
3.  februāra Domes ārkārtas sēdē tika pie-
ņemts 2021.  gada pašvaldības budžets. Šogad 
tas ir atbilstošs valsts veiktajai nodokļu politi-
kai, kad iedzīvotāju ienākuma nodoklis tiek pār-
dalīts par sliktu pašvaldībām, kā arī prognozēm 
par “Covid-19” pandēmijas ietekmi uz ekonomis-
ko situāciju. Salīdzinot ar iepriekšējā gada bu-
džetu, šogad būs mazāki gan ieņēmumi, gan arī 
izdevumi. Lai gan tas attīstības tempus objektīvi 
palēninās, arī šajos apstākļos budžets paredz, ka 
novada attīstība turpināsies.  

Par budžeta pieņemšanu nobalsoja 12  Domes deputāti – 
Normunds Rečs, Agris Zvaigzneskalns, Jānis Eisaks, Guna Roze, 
Daiga Reča, Kaspars Liepa, Agnese Ritene, Ilvars Ozoliņš, Ed-
munds Grīnbergs, Reinis Duksītis, Modris Liepiņš un Liene 
Bēniņa. Pret balsoja deputāts Artis Jomerts, bet četri deputāti – 
Sergejs Kovaļovs, Mārtiņš Limanskis, Ludmila Reimate un Jānis 
Rosickis – atturējās.

Šā gada budžeta kopējie ieņēmumi plānoti 38 373 434 EUR, 
savukārt kopējie izdevumi 40 281 213 EUR. Starpība starp ieņē-
mumiem un izdevumiem tiks segta no atlikuma iepriekšējā gada 
budžetā – 2020. gadu pašvaldība pabeidza ar gandrīz 4,5 miljonu 
EUR lielu atlikumu.

2021. gada budžetā plānotie ieņēmumi ir par 11 % mazāki 
nekā bija sākotnēji plānotie ieņēmumi 2020. gada budžetā. 41 % 
no kopējiem ieņēmumiem veidos ieņēmumi no iedzīvotāju 
ienākuma nodokļa (15 670 742 EUR), bet 6 % veidos nekusta-
mā īpašuma nodokļa ieņēmumi (2 460 605 EUR). Arī šogad, 
tāpat kā iepriekšējos gadus, tiks piemēroti nekustamā īpašuma 
nodokļa atvieglojumi dažādām iedzīvotāju grupām. Savukārt 
47 % no kopējiem ieņēmumiem veidos valsts budžeta transferti 
(9 703 567 EUR). No tiem ES projektu īstenošanai pašvaldībā plā-
noti 1 873 127 EUR. Bet pašvaldību budžeta transfertu ieņēmumi 
plānoti 623 378 EUR. Tāpat plānoti ieņēmumi no azartspēļu no-
dokļa (34 000 EUR), no dabas resursu nodokļa (100 000 EUR), 
no pašvaldības dzīvokļu izīrēšanas (227 000 EUR), no valsts un 
pašvaldību nodevas iekasēšanas (24 285 EUR), no naudas so-
diem un sankcijām (25 570 EUR), no pašvaldības īpašumu atsa-
vināšanas jeb pārdošanas (536 707 EUR) un no dažādiem mak-
sas pakalpojumiem (449 096 EUR). 

2021.  gada budžetā plānotie izdevumi ir par 10  % mazāki 
nekā bija sākotnēji plānotie izdevumi 2020. gada budžetā. 56 % 
no visiem izdevumiem paredzēti izglītībai (22 392 797 EUR), 11 
% sociālajai aizsardzībai (4 419 745 EUR), 8 % kultūrai, sportam 
un biedrību atbalstam (3 406 869 EUR). 9,6 % no kopējiem izde-
vumiem paredzēti pārvaldes nodrošināšanai (3 865 425 EUR), 
tajā skaitā šajos izdevumos ieskaitītas izmaksas pašvaldības vē-
lēšanu organizēšanai (117 411 EUR). Tāpat ielu, laukumu, par-
ku un citu teritoriju tīrīšanai un atkritumu savākšanai paredzēti 
439 957 EUR, bet pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimnie-
košanai 2 405 326 EUR (tajā skaitā atlikušās samaksas veikšanai 
par Tukuma tirgus ēku iegādi 121 500 EUR un ēkas Melnezera 
ielā 1 glābšanas darbiem 100 000 EUR). Savukārt Lestenes Brāļu 
kapu attīstībai paredzēts ziedojums 143 638 EUR.

Tā kā nav pārliecības par epidemioloģiskās situācijas uzlabo-
šanos un vēl kādu laiku pastāvēs cilvēku pulcēšanās ierobežo-
jumi, mazāk naudas budžetā ir atvēlēts dažādu publisku pasā-
kumu rīkošanai. Tomēr deputāti lēma, ka šogad paredzētajiem 
tautā tik populārajiem Rožu svētkiem jānotiek, taču pasākumu 
cikla “Tiekamies Tukumā” ietvaros. “Tiekamies Tukumā” pasā-
kumiem budžetā kopumā atvēlēts 100 000 EUR. 

Domes sēdēs 
lemtais

Spāru svētki 
Tukuma 2. vidusskolā

10. martā sāksies 
bērnu uzņemšana 
1. klasēs

Tukuma novada 
sociālā dienesta 
atbalsts iedzīvotājiem 
2021.gadā

Skolēnu atbalsts 
Tukuma novada 
speciālās izglītības 
iestādē

4. lpp.42. lpp.4 14. lpp.46. lpp.4 16. lpp.4

Tukuma Laiks
TUKUMA 
NOVADA DOMES 
informaTīvaiS 
IZDEVUMS

2021. gada budžets: novada attīstību turpinot

FEBRUARIS 2021 Nr. 2 (189)

Turpinājums 3.lpp. >



2  Tukuma Laiks 

2
0
2
1
. 
g
a
d
a
  
fe

b
r
u
a
r
is

Spāru svētki Tukuma 2. vidusskolā

Saeima Tukuma Raiņa ģimnāzijai paver 
ceļu uz valsts ģimnāzijas statusu

Talsu ielā 
pirms 
krustojuma ar 
Pauzera ielu 
uzstādīta 
ceļa zīme 
Nr. 316 
“Nogriezties 
pa kreisi 
aizliegts”

NOVADĀ

12.februārī, Tukuma 2.vidussko-
las ēkai Raudas ielā 16, kurā norit pār-
būves darbi, tika svinēti spāru svētki. 
Tā ir tradīcija, kad tiek atzīmēta ēkas 
smagāko darbu pabeigšana – ir pa-
beigta jumta nesošā konstrukcija, un 

tādēļ virs ēkas tiek novietots vainags. 
Spāru svētkos atskatās uz jau paveik-
to, tiek teikts būvniekiem paldies par 
padarīto, un tiek domāts par to, kādi 
darbi vēl atlikuši, lai ēku tuvākajā nā-
kotnē pabeigtu.

Tukuma 2.vidusskolas būvniekus 
pasūtītāju vārdā bija ieradusies ap-
sveikt Tukuma novada Domes vadī-
ba, kā arī ēkas īstā “saimniece” – Tu-
kuma 2.vidusskolas direktore Anita 
Locāne.

 Plānots, ka Tukuma 2.vidussko-
las ēku pilnīgā pabeigs šā gada jūnijā. 
Darbi rit pēc būvdarbu gra�ka, kavē-
jumu darbu izpildē nav. 

Tukuma 2.vidusskolas pārbūve 

tiek veikta Eiropas Reģionālā attīs-
tības fonda (ERAF) darbības prog-
rammas “Izaugsme un nodarbinā-
tība” 8.1.2.speci�skā atbalsta mērķa 
“Uzlabot vispārējās izglītības iestāžu 
mācību vidi” projekta “Tukuma vis-
pārējās izglītības iestāžu mācību vi-
des uzlabošana” Nr.8.1.2.0/17/I/015 
ietvaros. 

Foto: Jānis Tomels

Informējam, ka saskaņā 
ar Tukuma novada Domes 
Satiksmes organizācijas un 
kustības drošības komisi-
jas lēmumu no 11. februāra 
SIA “Clean R” ir uzstādījusi 
aizlieguma ceļa zīmi Nr. 316 
“Nogriezties pa kreisi aiz-
liegts” Talsu ielā, Tukumā, 
Tukuma novadā, pirms 
krustojuma ar Pauzera ielu; 
tā darbosies ziemas sezonas 
laikā no 15.  oktobra līdz 
15. aprīlim.

Braukt taisni virzienā no 
Smilšu  ielas un šķērsot Tal-
su ielu ir atļauts. Aizliegts ir 
kreisais pagrieziens no Talsu 
ielas uz Pauzera ielu, jo tieši 
šis manevrs ziemas apstāk-
ļos veicina ceļu satiksmes 
negadījumus.

Ņemot vērā, ka 
2021. gada 21.  janvārī noti-
cis kārtējais ceļu satiksmes 
negadījums Talsu ielas un 
Pauzera ielas krustojumā, ir 
nepieciešams veikt šādas sa-
tiksmes organizācijas izmai-
ņas, lai uzlabotu satiksmes 
kustības drošību.

27. janvārī Saeimas Izglītības, kul-
tūras un zinātnes komisijas attālinā-
tajā videokonferences sēdē vienbalsī-
gi tika atbalstīti grozījumi Vispārējās 
izglītības likumā, kas pavērs ceļu paš-
valdību dibinātām ģimnāzijām iegūt 
valsts ģimnāzijas statusu. Līdz šim 
likumā spēkā bija rudenī pieņem-
tie grozījumi, kas noteica, ka līdz 
2023. gada 31. decembrim izglītības 

iestādēm valsts ģimnāzijas statuss 
vispār netiek piešķirts. Šo grozījumu 
dēļ rudenī apstājās arī Tukuma Raiņa 
ģimnāzijas pretendēšana uz augstāku 
– valsts ģimnāzijas – statusu.

Saeimas komisija pieņēma lēmu-
mu sagatavotos grozījumus virzīt 
steidzamības kārtā, kas nozīmē, ka 
to pieņemšanai Saeimas sēdē bija ne-
pieciešami tikai divi lasījumi. 

Saeimas komisijas sēdes video-
konferencē piedalījās arī Tukuma 
novada Domes priekšsēdētājs Nor-
munds Rečs, priekšsēdētāja vietnieks 
Jānis Eisaks un Tukuma Raiņa ģim-
nāzijas direktore Sigita Kūla.

4. februārī Saeimas sēdē deputāti 
vienbalsīgi atbalstīja grozījumus Vis-
pārējās izglītības likumā, ar kuriem 
Tukuma Raiņa ģimnāzija varēs tur-

pināt iesākto ceļu uz valsts ģimnāzi-
jas statusa iegūšanu. Izglītības iestā-
dei jāsagatavo iesniegums Izglītības 
un zinātnes ministrijai, ko ministrija 
mēneša laikā izvērtēs un noteiks ies-
tādes atbilstību noteiktajiem kritēri-
jiem. Tas nozīmē, ka drīzumā Tuku-
ma Raiņa ģimnāzija varēs iegūt ilgi 
gaidīto valsts ģimnāzijas statusu.

Tumes katlu 
mājai jauns 
apkures katls

Tumes katlu māja ir saņē-
musi jaunu apkures katlu no 
Itālijas. Tas pildīs rezerves 
katla funkcijas, lai nodroši-
nātu apkures nepārtrauktī-
bu un drošību visas apkures 
sezonas laikā. Katla jauda 
būs 600 kW, un tas darbosies 
ar šķidro krāšņu kurināmo.

Līdz šim Tumē darbo-
jās tikai viens katls, kas ir 
ar šķeldu kurināms, taču to 
pirms apkures sezonas sāku-
ma SIA  “Tukuma siltums” 
vairākkārt dabūja metināt 
un, kamēr vēl nebija rezer-
ves katla, to nebija iespējams 
arī iztīrīt.

Latvijas lielākās uzņēmēju bied-
rības Latvijas Tirdzniecības un rūp-
niecības kameras (LTRK) Kurzemes 
reģiona nodaļa sadarbībā ar AS 
“Swedbank” un Tukuma novada paš-
valdību organizēja tiešsaistes LTRK 
Kurzemes Biznesa kluba pasākumu, 
kas notika 11. februārī. 

Pasākums šoreiz bija veltīts uzņē-
mējiem ar tēmu “Neatkarība, reputā-
cija, kompetence – uzņēmēju loma 
Latvijas sabiedrības labklājības izrā-
vienā”, un atklāšanā ar uzrunām uz-
stājās LTRK prezidents Aigars Ros-
tovskis un LTRK Kurzemes nodaļas 
vadītājs Ralfs Minkevičs.

“Uzņēmēji ir tie, kas uztur šo val-
sti – investējot, radot darba vietas, 
maksājot nodokļus. Kurzemnieki iz-
ceļas ar attīstību, izdomu un pozitīvu 
spītību. Tas ir labs pamats nākotnes 
izaugsmei!” norāda LTRK prezidents 
Aigars Rostovskis.

Biznesa kluba pasākumā ar pre-

zentācijām uzstājās vairāki eksper-
ti, tostarp, Tukuma novada Domes 
priekšsēdētājs Normunds Rečs klāt-
esošos iepazīstināja ar prezentāciju 
par tēmu “2021.  gada pašvaldības 
budžets un nozīmīgākie plānotie 
darbi”. “Tukuma novada budžets 
šogad ir atbilstošs valsts veiktajai 
nodokļu politikai, kad iedzīvotāju 
ienākuma nodoklis tiek pārdalīts par 
sliktu pašvaldībām, kā arī atbilstošs 
prognozēm par “Covid-19” pandē-
mijas ietekmi uz ekonomisko situā-
ciju. Tāpēc, salīdzinot ar iepriekšējā 
gada budžetu, šogad būs mazāki gan 
ieņēmumi, gan arī izdevumi. Lai gan 
tas attīstības tempus objektīvi palēni-
nās, arī šajos apstākļos budžets pa-
redz, ka novada attīstība turpināsies. 
Šogad tiek turpināti visi lielie pašval-
dības investīciju objekti, un kopējais 
investīciju apjoms sasniegs 10 miljo-
nus eiro, kas, salīdzinot ar iepriekšējo 
gadu, būs tikai nedaudz mazāk,” no-

rāda Tukuma novada Domes priekš-
sēdētājs Normunds Rečs.

 Savukārt AS “Swedbank” galvenā 
ekonomiste Latvijā Līva Zorgenfrei-
ja uzstājās ar prezentāciju par tēmu 
“Pārskats par 2020. gadu un ieceres 
2021. gadam”.

Pasākuma noslēgumā norisinā-
jās diskusija ar tēmu “Neatkarība, 
reputācija, kompetence – uzņēmēju 
loma Latvijas sabiedrības labklājības 
izrāvienā”. Diskusijā piedalījās LTRK 
prezidents Aigars Rostovskis, Tuku-
ma novada Domes priekšsēdētājs 
Normunds Rečs un LTRK Kurzemes 
reģiona padomes locekļi.

“No šodienas diskusijas ar Kur-
zemes uzņēmējiem izrietēja secinā-
jumi, ka LTRK ir nepieciešama vēl 
drošāka rīcība uzņēmēju viedokļu 
aizstāvēšanā attiecībā pret Valsts 
pārvaldi un daudzajām nejēdzībām, 
kas no tās nāk. Lielai daļai uzņēmē-
ju noskaņojums ir jau sasniedzis 

kritisko līmeni attiecībā pret Valsts 
pārvaldes rīcību un lēmumiem. Va-
rai ir jāatbild par saviem lēmumiem 
(tāpat kā uzņēmumu valdēm), tam 
būtu jāsamazina privāto ambīciju 
apmierināšanas rezultātā biznesam 
radītais kaitējums. Aicinājums bija, 
ka LTRK darbībai jābūt stiprinātai 
ar zināšanās un datos balstīti lēmu-
miem, tāpēc noteikti būtu jāstrādā 
vairāk ar pētniekiem un, iespējams, 
jāstiprina arī iekšējā analītiķu kom-
petence, lai valdības iniciatīvas ko-
mentētu ar alternatīviem piemēriem 
un pierādījumiem, kas veicinātu 
plašākas sabiedrības informēšanu 
ar kvalitatīvu informāciju,” norāda 
LTRK Kurzemes nodaļas vadītājs 
Ralfs Minkevičs.

Inese Raiba
Mārketinga un sabiedrisko attiecību 

daļas vadītāja
Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības 

kamera

Norisinājies LTRK  tiešsaistes 
Kurzemes Biznesa klubs Tukumā



   Tukuma Laiks 3

2
0
2
1
. 
g
a
d
a
  
fe

b
r
u
a
r
is

Par tirdzniecības vietu 
nomniekiem Tukuma tirgū

Kļūdas labojums

NOVADĀ
Turpinājums no 1.lpp. >

Atbilstoši pašvaldības 2021.  gadā plā-
notajām prioritātēm, šogad izdevumi pa-
redzēti bērnudārza “Pasaciņa” teritorijas 
labiekārtošanas darbiem (216  236  EUR), 
bērnudārza “Vālodzīte” būvprojekta atjau-
nošanai (24 424 EUR), jaunu ēku vai esošu 

ēku/telpu pārbūves projektēšanas darbu 
uzsākšanai deinstitucionalizācijas projekta 
ietvaros (budžetā plānots CFLA avansa mak-
sājums 533  000  EUR), Mārtiņa ielas izbū-
ves darbu turpināšanai (ERAF �nansējums 
520 514 EUR un 88 803 EUR aizņēmuma lī-

Tukuma novada Domes informatīvais izdevums “Tukuma Laiks”.

Iznāk vienu reizi mēnesī kopš 2003. gada marta. 
Tirāža: 14400 eks. Bezmaksas.

Izdevējs: Tukuma novada Dome, Talsu iela 4, Tukums, LV-3101
e-pasts: pasts@tukums.lv

redakcijas e-pasts: tukumalaiks@tukums.lv
Iespiests SIA “Poligrāfijas grupa MŪKUSALA”  •  Izplatītājs “Latvijas Pasts”

Par informācijas korektumu atbild publikācijas 
autors/informācijas sniedzējs.

Tukuma Laiks

Saskaņā ar Tukuma novada Domes lē-
mumu, sākot ar 2021. gada 1. martu, Tuku-
ma tirgus pārvaldnieka funkcijas pārņems 
SIA “Komunālserviss TILDe”. Lai nodrošinā-
tu tirgus darbības nepārtrauktību, jau šobrīd 
par tirdzniecības vietu nomu tiek gatavoti 
jauni nomas līgumi. Aicinām esošos un po-

tenciālos tirdzniecības vietu nomniekus elek-
troniski sazināties ar SIA  “Komunālserviss 
TILDe”, sarakstes priekšmetā norādot “Tir-
gus vietas noma” un nosūtot informāciju par 
esošajām vai vēlamajām tirdzniecības vietas 
nomas attiecībām uz e-pasta adresi info@k-
tilde.lv.

“Tukuma Laiks” janvāra numurā “Ziemassvētku smukums 2020” ietvaros tika paziņoti 
konkursa laureāti. Kļūdas dēļ šajā numurā netika publicēta 1. vietas ieguvējas Liānas Ziemeles 
izrotātā īpašuma īstā fotogrā�ja. Ļoti atvainojamies par radušos kļūdu un ceram uz sapratni!  

.

“Ziemassvētku smukums 2020” konkursa 1. vietas ieguvējs – nams Rīgas ielā

dzekļi), Progresa ielas pārbūvei (aizņēmums 
104 748 EUR un pašvaldības līdz�nansējums 
43  650  EUR), Irlavas pagasta sociālās dzī-
vojamās mājas “Mežrozītes” fasādes darbu 
pabeigšanai (53  387  EUR), Irlavas pamat-
skolas bērnudārza “Cīrulītis” ēkas fasādes at-
jaunošanas pabeigšanai, gāzes apkures katla 
iegādei un žoga izbūvei pirmsskolas iestādē 
Lestenē (67 685 EUR), Tukuma Ernesta Birz-
nieka-Upīša 1. pamatskolas jumta nomaiņas 
pabeigšanai (94  926  EUR), Annas, Kalna, 
Miera un Magoņu ielas pārbūves būvpro-
jekta izstrādāšanai (50  000  EUR), Tukuma 
novada Sociālā dienesta un Tukuma novada 
Bāriņtiesas ēkas Tidaholmas ielā 1 pārbūvei 
li�a un vides pieejamības apmeklētājiem no-
drošināšanai (270  000  EUR ar aizņēmuma 
līdzekļiem).

Tāpat 2021.  gadā tiks pabeigta Tuku-
ma 2. vidusskolas ēkas pārbūve. 2021. gadā 
darbus plānots veikt ar ERAF un Valsts 
budžeta dotāciju 1 727 875 EUR, aizņēmu-
ma līdzekļiem 5  307  428  EUR un pašval-
dības līdzekļiem būvniecības neparedzēto 
izdevumu segšanai 313  131  EUR (kopā 
7 348 434 EUR no kopējām projekta izmak-
sām 10 289 387 EUR).

Kā redzams, visi lielie pašvaldības in-

vestīciju objekti tiek turpināti, un kopējais 
investīciju apjoms, salīdzinot ar iepriekšējo 
gadu, būs tikai nedaudz mazāks, sasniedzot 
10 miljonus EUR. Tas skaidri parāda, ka, ne-
skatoties uz pašvaldībām nelabvēlīgo valsts 
nodokļu politiku un pandēmijas ietekmi, Tu-
kuma novada attīstība turpināsies arī šogad.

Eiropas Savienības fondu 2014.–
2020. gada plānošanas periods tuvojas nos-
lēgumam, bet jaunā plānošanas perioda 
�nansiālais atbalsts nebūs pieejams ātrāk 
par 2022. gada otro pusi, un nav arī vēl ap-
stiprinātas jaunā plānošanas perioda darbī-
bas programmas un aktivitātes. Tāpēc līdz 
2022.  gadam Tukuma novadā tiks pabeigti 
iesāktie ES fondu projekti, savukārt šogad 
pašvaldība sāks gatavot būvniecības ieceres 
dokumentus, lai pretendētu uz ES fondu at-
balsta saņemšanu nākamajā plānošanas pe-
riodā.

Atbilstīgi noslēgtajiem aizņēmuma līgu-
miem ar Valsts kasi, 2021. gadā plānots at-
maksāt 2 441 675 EUR. Kopējā aizņēmumu 
pamatsumma uz 2020.  gada 31.  decembri 
pašvaldībai bija 23 174 596 EUR. 

Jānis Tomels
Elīna Jaunzeme



4  Tukuma Laiks 

2
0
2
1
. 
g
a
d
a
  
fe

b
r
u
a
r
is AKTUALITĀTES

Domes sēdēs lemtais
2021. gada 27. janvārī at-

tālināti video konferences 
režīmā notika kārtējā Do-
mes sēde, kurā deputāti 
izskatīja 62 darba kārtības 
jautājumus.

Domes sēdē deputāti:
• Palielināja SIA “Komunāl-

serviss TILDe” pamatkapitālu par 
4 931,96 EUR, ko SIA “Komunāl-
serviss TILDe” ieguldījusi Degoles 
pagasta Vienības ciema artēziskā 
urbuma atdzelžošanas iekārtas re-
konstrukcijai, �ltrējošā materiāla 
nomaiņai un Pūres un Jaunsātu pa-
gastu pārvaldes pamatlīdzekļu un 
inventāra novērtēšanai.

• Pilnvaroja Tukuma novada 
pašvaldības izpilddirektori Inesi 
Valteri noslēgt deleģēšanas līgumu 
ar SIA  “Komunālserviss TILDe”. 
Deleģējuma līgumā veiktas korek-
cijas atbilstīgi Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministrijas 
norādījumiem, izņemot no līguma 
dzīvojamo māju apsaimniekošanu 
un arī ceļu uzturēšanu.

• Nolēma nodot bezatlīdzības 
lietošanā SIA  “Komunālserviss 
TILDe” nekustamo īpašumu J. Rai-
ņa ielā  7/69, Tukumā, Tukuma 
novadā, lai SIA  “Komunālserviss 
TILDe” tiesiski varētu organizēt tir-
gus statusa piešķiršanu nekustama-
jam īpašumam un tā pārvaldīšanu, 
nodrošinot pastāvīgu, kvalitatīvu, 
pieejamu, drošu tirgus kā publiskās 
lietas izmantošanu, veicinot ko-
mercdarbības iespējas maziem un 
vidējiem komersantiem.

• Palielināja pamatkapitālu paš-
valdības SIA  “Tukuma ledus hal-
le” par 31 068 EUR saimnieciskās 
darbības nodrošināšanai. Minētais 
naudas ieguldījums pamatots ar 
esošajiem “Covid-19” infekcijas 
izplatības ierobežojumiem valstī, 
tai skaitā sporta jomā, kā rezultātā 
Tukuma ledus hallei ir izveidojusies 
situācija, kas rada zaudējumus un 
apgrozāmo līdzekļu trūkumu dar-
ba algām un komunālajiem maksā-
jumiem par ēkas uzturēšanu.

• Palielināja līdzdalību sabiedrī-
bā ar ierobežotu atbildību “Tuku-
ma slimnīca” (par papildu kapitāl-
daļām). Izmantojot pirmtiesības uz 
jauno daļu iegūšanu, Tukuma no-
vada Dome nolēma pieteikties uz 
SIA  “Tukuma slimnīca” 3680  da-
ļām proporcionāli daļu sadalīju-
mam.

• Pieņēma zināšanai SIA  “Tu-
kuma ūdens” līdzdalības novērtē-
jumu, kurā ir vērtēts SIA “Tukuma 
ūdens” ekonomiskais izvērtējums, 
komercdarbības veidi, statūti, 
SIA  “Tukuma ūdens” darbība un 
stratēģiskie mērķi. Ņemot vērā šo 
izvērtējumu, deputāti nolēma kon-
ceptuāli saglabāt Tukuma novada 
Domes līdzdalību SIA  “Tukuma 
ūdens” un noteikt SIA  “Tukuma 
ūdens” vispārējo stratēģisko mērķi 
2021.–2025.  gadam – nodrošināt 
pastāvīgu, kvalitatīvu un pieejamu 
ūdenssaimniecības sistēmas un pa-
kalpojumu pieejamību, nodrošinot 
sabiedrības veselību un pēc iespējas 
samazinot ietekmi uz apkārtējo vidi 

Tukuma pilsētā.
• Apstiprināja Tukuma nova-

da pašvaldības pamatbudžeta un 
ziedojumu budžeta 2020.  gada 
4.  ceturkšņa izpildes pārskatus un 
pārskatus par pašvaldības aizņē-
mumiem un galvojumiem.

• Apstiprināja saistošos notei-
kumus Nr. 1 “Par grozījumiem Tu-
kuma novada Domes 2019.  gada 
28.  novembra saistošajos noteiku-
mos Nr.  11 “Par sabiedrisko kār-
tību Tukuma novadā””. Saistošie 
noteikumi pēc to parakstīšanas 
nosūtīti atzinuma sniegšanai Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijai.

• Apstiprināja saistošos notei-
kumus Nr. 2 “Par grozījumiem Tu-
kuma novada Domes 2013.  gada 
25.  aprīļa saistošajos noteikumos 
Nr.  10 “Par Tukuma novada paš-
valdības �nansiālo atbalstu audžu-
ģimenēm un sociālajām garantijām 
bāreņiem un bez vecāku gādības 
palikušajiem bērniem””. Saistošie 
noteikumi pēc to parakstīšanas 
nosūtīti atzinuma sniegšanai Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijai.

• Apstiprināja saistošos noteiku-
mus Nr. 3 “Par grozījumu Tukuma 
novada Domes 2014. gada 30. jan-
vāra saistošajos noteikumos Nr.  3 
“Par Tukuma novada pašvaldības 
pabalstiem””. Saistošie noteikumi 
pēc to parakstīšanas nosūtīti atzi-
numa sniegšanai Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministrijai.

• Apstiprināja saistošos notei-
kumus Nr. 4 “Par grozījumiem Tu-
kuma novada Domes 2016.  gada 
28.  janvāra saistošajos noteikumos 
Nr. 2 “Par kārtību, kādā pašvaldība 
atbilstoši tās noteiktajām vidējām 
izmaksām sedz pirmsskolas izglī-
tības programmas izmaksas privā-
tajai izglītības iestādei””. Saistošie 
noteikumi pēc to parakstīšanas 
nosūtīti atzinuma sniegšanai Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijai.

• Apstiprināja Tukuma nova-
da attīstības programmas 2015.–
2021.  gadam aktualizēto Rīcības 
plānu (RP 2021.1) un aktualizēto 
Investīciju plānu (IP 2021.1).

• Veica grozījumus noteikumos 
Nr.  41 “Par iepirkumu organizē-
šanas kārtību”. Ņemot vērā, ka no 
2021. gada 1. janvāra Tukuma no-
vada pašvaldības aģentūra “Tuku-
ma novada sociālais dienests” nav 
patstāvīgs nodokļu maksātājs un 
Valsts ieņēmumu dienesta nodok-
ļu maksātāju reģistrā ir norādīta kā 
Tukuma novada pašvaldības struk-
tūrvienība, turklāt tai no 2021.gada 
1.janvāra nav aģentūras statuss, bet 
tā ir Tukuma novada pašvaldības 
iestāde, vairs nav pamata minētajos 
noteikumos izdalīt Tukuma nova-
da pašvaldības aģentūru “Tukuma 
novada sociālais dienests” kā atse-
višķu subjektu.

• Grozīja 2016. gada 22. septem-
bra noteikumus Nr. 33 “Par valsts 
budžeta mērķdotācijas pedagogu 
darba samaksai un pedagogu slo-
džu sadales kārtību Tukuma no-

vada izglītības iestādēs”. Grozījumi 
saistīti ar centralizētas grāmatvedī-
bas uzskaites izveidošanu Tukuma 
novada pašvaldībā, nosakot, ka 
no 2021.  gada 1.  janvāra tajā tiek 
iekļautas pašvaldības iestādes un 
Tukuma novada pašvaldības iestā-
žu centralizēto grāmatvedību veiks 
pašvaldības administrācijas Finan-
šu pārvalde.

• Veica grozījumus 2013.  gada 
28.  marta noteikumos Nr.  5 “Par 
Tukuma novada Domes stipen-
dijas piešķiršanu jauniešu studi-
jām augstskolā”. Grozījumi saistīti 
ar centralizētas grāmatvedības 
uzskaites izveidošanu Tukuma 
novada pašvaldībā, nosakot, ka 
no 2021.  gada 1.  janvāra tajā tiek 
iekļautas pašvaldības iestādes un 
Tukuma novada pašvaldības iestā-
žu centralizēto grāmatvedību veiks 
pašvaldības administrācijas Finan-
šu pārvalde.

• Pieņemot lēmumu “Par paš-
valdības līdz�nansējumu aizbild-
nībā nodoto bērnu ēdināšanas 
maksai Tukuma novada vispārējās 
izglītības iestādēs”, deputāti noteica 
pašvaldības līdz�nansējumu ēdinā-
šanas izmaksu segšanai 0,06  EUR 
no 2021.  gada 1.  janvāra katram 
aizbildnībā nodotam bērnam, ku-
ram saskaņā ar Tukuma novada 
Domes 2014. gada 30. janvāra sais-
tošo noteikumu Nr. 3 “Par Tukuma 
novada pašvaldības pabalstiem” 
21.1.  apakšpunktu (nosaka pabal-
stu aizbildnībā nodotiem bērniem 
pusdienu faktisko izmaksu segša-
nai līdz 1,50 EUR apmērā) piešķirts 
pabalsts pusdienu faktisko izmaksu 
segšanai Tukuma novada vispārējās 
izglītības iestādē, kurā tiek apgūta 
pamatizglītības vai vidusskolas iz-
glītības programma un kurā ēdinā-
šanu nodrošina SIA “IRG”.

• Apstiprināja no 2021.  gada 
1. janvāra Tukuma novada pašval-
dības izglītības iestāžu izdevumus 
viena audzēkņa mācību izmaksām 
pašvaldību savstarpējiem norēķi-
niem par Tukuma novada izglītības 
iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem 
2021. gadā (pēc 2020. gada naudas 
plūsmas uzskaitītajiem izdevu-
miem) pamata un vispārējās vidē-
jās izglītības iestādēs un pirmssko-
las izglītības iestādēs.

• Apstiprināja mērķdotāciju 
interešu izglītības programmu pe-
dagogu daļējai darba samaksai un 
valsts sociālās apdrošināšanas obli-
gātajām iemaksām 2021. gadā. 

• Apstiprināja valsts budžeta 
mērķdotāciju sadali Tukuma no-
vada pašvaldības pamata un vispā-
rējās vidējās izglītības iestāžu, spe-
ciālās izglītības iestāžu pedagogu 
darba samaksai un valsts sociālās 
apdrošināšanas obligātajām iemak-
sām 2021. gadam”.

• Noteica šādas vienam izglī-
tojamajam nepieciešamās vidējās 
izmaksas pirmsskolas izglītības 
programmā Tukuma novada paš-
valdībā 2021.  gadā: bērniem no 
pusotra gada līdz četru gadu ve-
cumam 246,22  EUR; bērniem, 
kam nepieciešama obligātā saga-

tavošana pamatizglītības ieguvei, 
162,02 EUR.

• Apstiprināja nolikumu “Paš-
valdības atbalsta piešķiršanas kārtī-
ba bērnu uzraudzības pakalpojuma 
sniedzējam 2021.  gadā”, nosakot, 
ka pašvaldības atbalsts bērnam, 
kurš saņem bērna uzraudzības pa-
kalpojumu pie bērnu uzraudzības 
pakalpojuma sniedzēja, 2021. gadā 
ir 200,00  EUR apmērā par vienu 
bērnu mēnesī.

• Noteica pašvaldības atbalsta 
apmēru Tukuma novada pašval-
dības administratīvajā teritorijā 
esošajām privātajām izglītības ies-
tādēm pirmsskolas izglītības prog-
rammu īstenošanai 2021.  gadā. 
Pašvaldības atbalsts vienam izglīto-
jamajam, kura dzīvesvieta deklarēta 
Tukuma novada administratīvajā 
teritorijā un kurš pirmsskolas izglī-
tības programmu apgūst SIA “Bēr-
nudārzs Ķipars” dibinātās privātās 
pirmsskolas izglītības iestādes “Tu-
kuma alternatīvā pirmskola” vis-
pārējās pirmsskolas programmas 
īstenošanas vietā Rīgas ielā 20a, Tu-
kumā, Tukuma novadā, 2021. gadā 
ir 246,22 EUR mēnesī. Savukārt iz-
glītojamajam, kurš pirmsskolas iz-
glītības programmu apgūst Biedrī-
bas “Tukuma Tautskola” vispārējās 
pirmsskolas programmas īstenoša-
nas vietā Pils ielā 12, Tukumā, Tu-
kuma novadā, pašvaldības atbalsts 
ir 123,11  EUR mēnesī, kas atbilst 
piecdesmit procentiem no pašval-
dības atbalsta apmēra, jo biedrība 
“Tukuma Tautskola” pirmsskolas 
izglītības programmas apguvi no-
drošina sešas stundas dienā.

• Samazināja vecāku līdzfinan-
sējumu 50  % apmērā Tukuma 
novada pašvaldības profesionālās 
ievirzes izglītības iestādēs – Tu-
kuma Mākslas skolā, Tukuma 
Mūzikas skolā un Tukuma Sporta 
skolā. Šāds lēmums tika pieņemts, 
lai sniegtu atbalstu ģimenēm valstī 
noteiktās ārkārtējās situācijas laikā, 
kad ir samazinājušies daudzu ģi-
meņu ienākumi un mācību process 
notiek attālināti.

• Atbalstīja Tukuma Mūzikas 
skolas iesaisti Valsts kultūrkapitāla 
fonda mērķprogrammas “Mūzikas 
un dejas mākslas izglītības iestāžu 
materiāli tehniskās bāzes uzlabo-
šana” konkursa projekta īsteno-
šanā, nepieciešamības gadījumā 
nodrošinot projekta īstenošanai 
nepieciešamo līdz�nansējumu 
1990,00 EUR mūzikas instrumenta 
– pianīna “Petrof” P 118 S1 – iegā-
dei.

• Atbalstīja biedrības “De-
jas izaugsme” dibinātās izglītības 
iestādes “Tukuma profesionālās 
ievirzes deju skola “Demo”” ie-
saisti Valsts kultūrkapitāla fonda 
mērķprogrammas “Mūzikas un 
dejas mākslas izglītības iestāžu ma-
teriāli tehniskās bāzes uzlabošana” 
konkursa projekta īstenošanā, ne-
pieciešamības gadījumā nodroši-
not projekta īstenošanai nepiecie-
šamo līdz�nansējumu ne vairāk kā 
1357,30 EUR apmērā.

• Veica izmaiņas Tukuma nova-

da Domes Izglītības komisijas sa-
stāvā, iekļaujot tās sastāvā Tukuma 
novada Izglītības pārvaldes jauno 
vadītāju Daci Strazdiņu.

• Pieņēma lēmumu “Par sa-
darbību ar Jūrmalas pilsētas domi 
dalībai konkursā Eiropas Kultūras 
galvaspilsētas nosaukuma piešķir-
šanas 2027. gadā priekšatlasē”. De-
putāti nolēma konceptuāli atbalstīt 
un pieņemt Jūrmalas pilsētas pie-
dāvājumu kopīgai dalībai nacionā-
lajā priekšatlasē 2027. gada Eiropas 
Kultūras galvaspilsētas nosaukuma 
piešķiršanai, un noteikt “Eiropas 
kultūras galvaspilsēta 2027” pietei-
kuma sasniedzamos uzdevumus. 
Šādu priekšlikumu Jūrmala bija 
izteikusi arī pārējiem novadiem, 
kas pēc administratīvi teritoriālās 
reformas iekļausies Tukuma nova-
dā, – Engures novadam, Jaunpils 
novadam un Kandavas novadam. 
Paredzēts, ka 2027. gadā būs divas 
Eiropas kultūras galvaspilsētas – 
viena Latvijas un viena Portugāles 
pilsēta.

• Apstiprināja valsts budže-
ta mērķdotāciju māksliniecisko 
(amatiermākslas) kolektīvu vadī-
tāju darba samaksai 2021.  gadā. 
No valsts budžeta Tukuma novada 
pašvaldības māksliniecisko (ama-
tiermākslas G1 grupas kolektīviem 
(20 gab.) un G2 grupas kolektīviem 
(seši gab.)) kolektīvu vadītāju darba 
samaksai un valsts sociālās apdro-
šināšanas obligātajām iemaksām 
par 2021. gadu piešķirts līdz�nan-
sējums 18 446,00 EUR apmērā.

• Piešķīra papildu finansējumu 
Tukuma 2. vidusskolas pārbūvei – 
141  734,98  EUR apmērā. Papildu 
�nansējums nepieciešams sporta 
zāles jumta virsslāņa betonēšanai, 
sporta zāles dūmu lūkas izbūvei, 
griestu apdares izveidei, ārdurvju 
izbūvei, papildu izlietnēm klašu 
telpās, parapetu izbūvei, elektro-
instalācijas un vājstrāvu sistēmas 
risinājumiem. Deputātu piešķirtais 
papildu �nansējums veido 1,89  % 
izmaksu sadārdzinājumu no kopē-
jās projekta līgumsummas.

• Atcēla Tukuma novada Do-
mes 2020.  gada 30.  septembra lē-
mumu “Par metu konkursu ēkas 
pārbūvei Lielajā ielā  1, Tukumā” 
(prot. Nr. 22, 25. §) un uzdeva līdz 
2021.  gada 1.  martam pašvaldības 
izpilddirektorei izveidot darba gru-
pu ēkas turpmākās pielietošanas iz-
vērtēšanai, to veicot līdz 2021. gada 
1. maijam un sniedzot deputātiem 
izvērtējumu.

• Apstiprināja pašvaldības ne-
kustamā īpašuma – dzīvojamās 
telpas Jaunajā ielā  1-6, Tukumā, 
Tukuma novadā, izsoles rezultātus. 
Viens pretendents, nosolot aug-
stāko summu (izsoles sākumcena 
2100,00 EUR), ieguva tiesības nos-
lēgt Nekustamā īpašuma pirkuma 
līgumu par 3350,00 EUR.

• Apstiprināja pašvaldības ne-
kustamā īpašuma “Jaunčubatas”, 
Degoles pagastā, Tukuma novadā, 
izsoles rezultātus. Viens preten-
dents, nosolot augstāko summu 
(izsoles sākumcena 6400,00 EUR), 



   Tukuma Laiks 5

2
0
2
1
. 
g
a
d
a
  
fe

b
r
u
a
r
isAKTUALITĀTES

Paldies par sadarbību 2020.gadā!

ieguva tiesības noslēgt Nekusta-
mā īpašuma pirkuma līgumu par 
6450,00 EUR.

• Pieņēma pašvaldības nekusta-
mā īpašuma “Mazlīdakas”, Irlavas 
pagastā, Tukuma novadā, trešās 
izsoles rezultātus un pārtrauca at-
savināšanas procesu. Trešā izsole 
ir atzīstama par nenotikušu, jo da-
lībai izsolē nepieteicās neviens pre-
tendents. Tukuma novada Domes 
Īpašumu apsaimniekošanas un 
privatizācijas komisijas 2021. gada 
6.  janvāra sēdē tika pieņemts lē-
mums pārtraukt nekustamā īpašu-
ma atsavināšanu un uzdot Īpašumu 
pārvaldei izskatīt jautājumu par 
ceļa servitūta noteikšanu piekļūša-
nai pie nekustamā īpašuma.

• Atzina pašvaldības nekustamā 
īpašuma “Atmata”, Pūres pagastā, 
Tukuma novadā, otro izsoli par 
nenotikušu un apstiprināja trešās 
izsoles noteikumus, nosakot ne-
kustamā īpašuma sākuma cenu – 
1536,00 EUR.

• Atzina pašvaldības nekustamā 
īpašuma “Griezēni”, Pūres pagas-
tā, Tukuma novadā, otro izsoli par 
nenotikušu un apstiprināja trešās 
izsoles noteikumus, nosakot ne-
kustamā īpašuma sākuma cenu – 
16 000,00 EUR.

• Atzina pašvaldības nekustamā 
īpašuma – dzīvojamās telpas Lielajā 
ielā  21 k-5-12, Tukumā, Tukuma 
novadā, – pirmo izsoli par neno-
tikušu un nolēma atsavināt to par 
nosacīto cenu 960,00 EUR, organi-
zējot otro izsoli.

• Nolēma atsavināt pašvaldī-
bas nekustamos īpašumus: Aba-
vas ielā 11, Abavas ielā 13, Abavas 
ielā  15, Abavas ielā  17, Abavas 
ielā 19, Abavas ielā 21, Pūrē, Pūres 
pagastā, Tukuma novadā, un ap-
stiprināt to izsoles noteikumus, no-
sakot katram nekustamajam īpašu-
mam nosacīto izsoles sākuma cenu 

5000,00  EUR. Plašāka informācija 
par aktuālajām izsolēm pieejama 
www.tukums.lv sadaļā “Izsoles”.

• Atzina pašvaldības kusta-
mās mantas – automašīnas “Vol-
vo XC70” – pirmo izsoli par nesek-
mīgu un apstiprināja otrās izsoles 
noteikumus, nosakot automašīnas 
sākuma cenu 300,00 EUR.

• Atzina pašvaldības kustamās 
mantas – automašīnas “Škoda Fa-
bia” – pirmo izsoli par nesekmīgu 
un apstiprināja otrās izsoles notei-
kumus, nosakot automašīnas sāku-
ma cenu 300,00 EUR.

• Apstiprināja Tukuma novada 
pagastu pārvalžu nolikumus: Irla-
vas un Lestenes pagastu pārvaldes 
nolikumu, Sēmes un Zentenes pa-
gastu pārvaldes nolikumu, Tumes 
un Degoles pagastu pārvaldes no-
likumu, Slampes un Džūkstes pa-
gastu pārvaldes nolikumu, Pūres 
un Jaunsātu pagastu pārvaldes no-
likumu.

• Veica grozījumus Pūres un 
Jaunsātu pagastu pārvaldes ama-
tu sarakstā, amata vietai “Jaunsātu 
bibliotēkas bibliotekārs” nomainot 
amata vienību no 1  uz 0,75  ama-
ta vienībām, amata saimes līme-
nis: 18.2 I, mēnešalgas grupa: 6.

• Deva atļauju Tumes un De-
goles pagastu pārvaldei pārvietot 
Degoles pagasta bibliotēku uz lie-
lākām un iedzīvotājiem pieejamā-
kām telpām īpašumā “Irbes”-001, 
Degoles pagastā, Tukuma novadā, 
un dzīvojamo telpu “Irbes”-3, Vie-
nībā, Degoles pagastā, Tukuma 
novadā. Īpašumi atrodas daudz-
dzīvokļu mājas pirmajā stāvā un 
ir savstarpēji saistīti. Īpašumā “Ir-
bes”-3 iepriekš bija izveidots De-
goles pagasta feldšerpunkts, kas 
faktiski darbojās tikai trīs mēnešus. 
Īpašumā “Irbes”-001 bija izvietota 
Tradīciju zāle, kurā notika kultūras 
un sporta pasākumi Degoles pa-

gasta iedzīvotājiem. Telpas nebija 
pietiekoši noslogotas. Kā norādīts 
Degoles bibliotēkas akreditācijas iz-
vērtējumā, iepriekšējās bibliotēkas 
telpas ir par šauru un atrodas otrajā 
stāvā, tādējādi iedzīvotājiem ir ap-
grūtinoša nokļūšana bibliotēkā. Ie-
priekš jau vairākas reizes jautājums 
tika skatīts pagasta konsultatīvās 
padomes sēdē un guva vienbalsīgu 
atbalstu telpu maiņai. Iepriekšējos 
gados tika veikts telpu kosmētiskais 
remonts par pašvaldības budžeta lī-
dzekļiem, kā arī iegādāti jauni grā-
matu plaukti.

• Nolēma iznomāt SIA “Komu-
nālserviss TILDe” no 2021.  gada 
15. februāra līdz 2026. gada 14. feb-
ruārim biroja telpu ēkā “Vārpas”, 
Pūrē, Pūres pagastā, Tukuma nova-
dā, garāžu Daigones ielā 19, Pūrē, 
Pūres pagastā, Tukuma novadā, 
un biroja telpu ēkā “Pagasts”, Abav-
niekos, Jaunsātu pagastā, Tukuma 
novadā.

• Nolēma nodot nedzīvojamo 
telpu adresē “Saules”, Lestenes pa-
gastā, Tukuma novadā, bezatlī-
dzības lietošanā Tukuma novada 
sociālajam dienestam Lestenes 
pagasta kopienas centra darbības 
nodrošināšanai.

• Izskatīja lēmumu “Par sabied-
rības ar ierobežotu atbildību “Pils 
centrs” iesniegumu”. 

• Domes sēdes slēgtajā daļā de-
putāti pieņēma šādus lēmumus: 
“Par Tukuma novada sportistu 
apbalvošanu ar naudas balvām 
par izciliem sasniegumiem sportā 
2020.  gadā”, “Par zemes nomas lī-
guma termiņa pagarināšanu”, “Par 
nekustamā īpašuma nodokļa at-
vieglojumu piešķiršanu”, “Par ne-
kustamā īpašuma nodokļa parāda 
samaksas gra�ku”, “Par nekustamā 
īpašuma nodokļa parāda dzēšanu”, 
“Par dzīvojamās telpas īres līguma 
termiņa pagarināšanu”, “Par dzīvo-

jamās telpas izīrēšanu”, “Par debito-
ru parādu norakstīšanu”.

2021.  gada 3.  februārī 
video konferences režī-
mā tika sasaukta Tukuma 
novada Domes ārkārtas 
sēde, kurā tika izskatīti 
10 darba kārtības jautāju-
mi.

Ārkārtas Domes sēdē deputāti:
• Izdarīja grozījumus Tukuma 

novada Domes 2020. gada 21. ok-
tobra lēmumā “Par pārtikas pa-
kām Tukuma novada pašvaldības 
izglītības iestāžu izglītojamajiem 
attālinātās programmas apguves 
laikā” (prot. Nr. 23, 1. §), nosakot, 
ka ar pārtikas pakām tiek nodroši-
nāti arī aizbildnībā nodotie bērni, 
kā arī atbilstoši Sociālo pakalpoju-
mu un sociālās palīdzības likumam 
tika mainīts termins “trūcīgo un 
maznodrošināto ģimeņu bērni” uz 
“trūcīgā vai maznodrošinātā māj-
saimniecībā dzīvojošie bērni”.

• Pieņēma lēmumu lūgt Paš-
valdību aizņēmumu un galvojumu 
kontroles un pārraudzības padomi 
akceptēt atļauju Tukuma novada 
Domei ņemt aizņēmumu Valsts 
kasē 235 949,99 EUR Tukuma no-
vada sociālā dienesta ēkas pārbūvei 
Tidaholmas ielā 1, Tukumā. Aizņē-
mums tiks ņemts uz 25 gadiem un 
izmantots 2021. gadā.

• Atcēla Tukuma novada Domes 
2020.  gada 23.  decembra lēmumu 
“Par pašvaldības nedzīvojamās tel-
pas “Pagasts”, Jaunsātu pagastā, Tu-
kuma novadā, nomas tiesību izsoli 
un izsoles noteikumu apstiprinā-
šanu” un pārtrauca izsoli. Ņemot 
vērā biedrības “Stūrītis” iesniegu-
mu, kurā tā lūdz nedzīvojamo telpu 
iznomāt biedrības vajadzībām, un 
Pūres un Jaunsātu pagastu pārval-
des aicinājumu, nedzīvojamā telpa 
tiks iznomāta biedrībai “Stūrītis”.

• Atcēla Tukuma novada Domes 
2020. gada 25. novembra lēmumu 
“Par autorallija pasākumu Tukuma 
novadā 2021.  gadā” (prot.  Nr.  25, 
43. §). Šāds lēmums pieņemts, ņe-
mot vērā epidemioloģisko situāciju 
valstī un izvērtējot pašvaldības �-
nansiālās iespējas 2021. gadā. 

• Atcēla Tukuma novada Domes 
2020. gada 30. septembra lēmumu 
“Par konceptuālu atbalstu īģeļa 
iegādei kamermūzikas koncertiem 
Durbes pilī” (prot.  Nr.  22, 53.  §). 
Šāds lēmums pieņemts, jo �nanšu 
līdzekļu trūkuma dēļ 2021. gadā ī-
ģeli budžetā nevar ieplānot.

• Veica grozījumus Tukuma no-
vada Domes 2020. gada 23. decem-
bra lēmumā “Par Rožu svētkiem 
2021.  gadā” (prot.  Nr.  27, 66.  §), 
paredzot organizēt Rožu svētkus 
2021. gadā pasākumu cikla “Tieka-
mies Tukumā” ietvaros.

• Apstiprināja izmaiņas Tukuma 
novada vēlēšanu iecirkņu sarakstā, 
mainot nosaukumu un adresi vē-
lēšanu iecirknim Sēmes pagastā – 
Kopienas centrs “Mūsmājas”, Ezera 
iela 1, Sēme, Sēmes pagasts, Tuku-
ma novads, un mainot nosaukumu 
vēlēšanu iecirknim Raudas ielā  6, 
Tukumā – Tukuma novada speciā-
lās izglītības iestāde.

• Noteica atalgojumu Tukuma 
novada vēlēšanu komisijas un vēlē-
šanu iecirkņu komisiju priekšsēdē-
tājiem, sekretāriem un locekļiem.

• Apstiprināja saistošos notei-
kumus Nr. 5 “Par Tukuma novada 
pašvaldības 2021. gada budžetu”.

• Noteica Tukuma novada paš-
valdības iestāžu amatu sarakstus.

Iepazīties ar Domes sēdēs pie-
ņemtajiem lēmumiem, kā arī no-
skatīties videoierakstus var tīmek-
ļa vietnes www.tukums.lv sadaļā 
“Pašvaldība”, “Domes sēdes”, “Do-
mes sēžu protokoli un video”.

Anda Kubiliusa

Lai gan šobrīd, valstī izsludinā-
tās ārkārtējās situācijas laikā, pasā-
kumi nenotiek, Tukuma novada 
Dome vēlas pateikties visiem, kas 
aizvadītajā gadā ar aktīvu un paš-
aizliedzīgu darbu veicinājuši no-
vada attīstību, atpazīstamību un 
iedzīvotāju labklājību, piešķirot 
apbalvojumus “Tukuma novada 
Domes Pateicības raksts”. Tradi-
cionāli apbalvojumi tiktu pasniegti 
svinīgi Tukuma novada Domes 
priekšsēdētāja Gadu mijas pieņem-
šanas pasākumā, taču šogad, ievē-
rojot Ministru kabineta 2020. gada 
6. novembra rīkojumu Nr. 655 “Par  
ārkārtējas situācijas izsludināšanu”, 
apbalvojumi tiks pasniegti indivi-
duāli.

Tukuma novada Domes apbal-
vojums “Tukuma novada Domes 
Pateicības raksts” piešķirts:

• Dzintrai Ivančikai – par at-
balstu, dāvinot Tukuma pilsētai 
Ziemassvētku egli;

• Valdim Ribakovam – par 
atbalstu, dāvinot Tukuma pilsētai 
Ziemassvētku egli;

• Tukuma Evaņģēliski luteris-
kajai draudzei – par paveikto Tu-

kuma Svētās Trīsvienības baznīcas 
ēkas atjaunošanā un teritorijas lab-
iekārtošanā;

• Mārcim Zeifertam, Tuku-
ma Evaņģēliski luteriskās baznīcas 
draudzes mācītājam – par iesais-
tīšanos Tukuma pilsētas kultūras 
dzīves organizēšanā un pilsētas 
identitātes un vērtību izcelšanā;

• Guntim Rībenam, bijušajam 
Tukuma novada Domes Adminis-
tratīvās komisijas vadītājam – par 
ilggadēju un godprātīgu darbu 
sabiedrības labā, vadot Tukuma 
novada Domes Administratīvās 
komisijas darbu;

• Santai Silavai, Tukuma muze-
ja direktora vietniecei – par iegul-
dījumu Tukuma muzeja krājuma 
zinātniskās izpētes dokumentācijas 
arhivēšanā, pārvietošanas procesa 
organizēšanā un vadīšanā;

• Dacei Valdmanei, Tukuma 
muzeja krājuma nodaļas vadītājai 
– par ieguldījumu Tukuma muzeja 
krājuma darba kvalitātes uzlabo-
šanā, krājuma papīra priekšmetu 
pārvietošanas procesa organizēša-
nā un vadīšanā;

• Lindai Zemītei, biedrības 
“Mēs Ozolnieku ciemam” vadītā-
jai – par ieguldījumu projektu sa-
gatavošanā un ieviešanā Tukuma 
novada Slampes pagasta Ozolnieku 
ciemā;

• Rutai Zīriņai – par mūža 
darba ieguldījumu Slampes un 
Džūkstes pagastu labiekārtošanā;

• Vladimiram Lavrovam – par 
nesavtīgu darba ieguldījumu moto 
trašu izveidē un motosporta attīs-
tībā Slampes un Džūkstes pagastā, 
veicinot lietderīgu laika pavadīšanu 
dažādu vecumu grupām;

• Dacei Auseklei, Sēmes un 
Zentenes pagastu pārvaldes Sēmes 
Feldšeru-vecmāšu punkta vadītā-
jai – par nesavtīgu, milzīgu mīles-
tību pret katru pacientu un īpašo 
sapratni un rūpēm par pacientiem 
2020. gada ārkārtējās situācijas aps-
tākļos;

• Īrisai Jēgerei, bijušajai Irlavas 
un Lestenes pagastu pārvaldes grā-
matvedei – par radošu un nesav-
tīgu darbu Irlavas un Lestenes pa-
gastu pārvaldes �nanšu jautājumu 
risināšanā;

• Evitai Ezerai, SIA “Tu-
kuma slimnīca” laboratori-
jas vadītājai – par ieguldījumu 
klīniskās laboratorijas darba or-
ganizēšanā un kvalitātes sistēmas 
LVS EN ISO 15189:2013 uzturēša-
nā;

• Ingai Birzniecei, SIA “Tuku-
ma slimnīca” operāciju bloka, in-
tensīvās terapijas un anestezioloģi-
jas nodaļas virsmāsai – par pozitīvo 
attieksmi, spēju organizēt darbu un 
atbalstīt personālu darbā ar “Co-
vid-19” pacientiem;

• Arinai Bondarenko, SIA “Tu-
kuma slimnīca” aptiekas virsmāsai 
– par darba ieguldījumu ārstnie-
cībai un aprūpei nepieciešamo 
medikamentu, medicīnas preču, 
individuālo aizsardzības līdzekļu 
nodrošināšanā ārkārtas situācijas 
apstākļos;

• Agitai Briedei, SIA “Tukuma 
slimnīca” statistikas nodaļas vadī-
tājai – par darba ieguldījumu “Co-
vid-19” pacientu datu apstrādē un 
personāla apmācību organizēšanā;

• Initai Lazarei, SIA “Tukuma 
slimnīca” galvenajai māsai – par 
darba ieguldījumu “Covid-19” pa-

cientu ārstēšanas procesu organizē-
šanā atbilstoši epidemioloģiskajām 
prasībām;

• Gundaram Kūlam, SIA 
“Tukuma siltums” valdes locek-
lim – par siltumapgādes nodroši-
nāšanu 2020./2021.gada apkures 
sezonā Tukuma novada Slampes, 
Džūkstes, Tumes, Sēmes un Vienī-
bas ciemos;

• Smaidai Kokinai, Tukuma 
novada Dzimtsarakstu nodaļas va-
dītājai – par ilggadēju apzinīgu dar-
bu civilstāvokļa aktu reģistrācijas 
nodrošināšanā un personīgo iegul-
dījumu Tukuma novada Dzimtsa-
rakstu nodaļas attīstībā;

• Gunitai Šķiltriterei, Tukuma 
novada Dzimtsarakstu nodaļas 
vadītājas vietniecei – par ilggadēju 
apzinīgu darbu civilstāvokļa aktu 
reģistrācijas nodrošināšanā;

• Ligitai Samiņai, Tukuma no-
vada Dzimtsarakstu nodaļas dzimt-
sarakstu inspektorei – par ilggadēju 
apzinīgu darbu civilstāvokļa aktu 
reģistrācijas nodrošināšanā. 



6  Tukuma Laiks 

2
0
2
1
. 
g
a
d
a
  
fe

b
r
u
a
r
is AKTUALITĀTES

“Covid-19” pandēmija un 
Tukuma slimnīcas ikdiena

 Tukuma novada sociālā dienesta atbalsts Tukuma 
novada iedzīvotājiem 2021.gadā

2020. gads SIA “Tukuma 
slimnīca” iesākās kā pa-
rasti – ar jauna darba cēlie-
na plānošanu, atskaitēm, 
projekta darbiem. Janvārī 
un februārī nevienam pat 
ļaunākajos sapņos nerā-
dījās, kas sagaida ikvienu 
– darbiniekus, pacientus, 
sabiedrību visa gada garu-
mā. Šobrīd sācies jau nā-
kamais gads, un turpinās 
neziņa, ierobežojumi, sli-
mība… SIA  “Tukuma slim-
nīca” darbinieki jau piera-
duši, ka cilvēki jautā par 
to, kas notiek slimnīcā, 
un lielai daļai pat priekš-
stata nav, kāda ir mediķu 
ikdiena, kādas problēmas 
jārisina darbiniekiem, ko 
nozīmē būt pacientam 
“Covid-19” laikā.

Pērn no marta līdz pat jūnijam, 
kad lielākā daļa iestāžu strādāja 
attālināti, mediķi, pamatojoties uz 
Valsts operatīvās medicīniskās ko-
misijas lēmumiem, Veselības mi-
nistrijas un citu atbildīgo veselības 
aprūpes institūciju norādēm, turpi-
nāja darbu. Pavasarī nevienam ne-
bija pieredzes, kā ikdienas darbā ie-
vērot pandēmijas epidemioloģiskās 
prasības, lietot aizsarglīdzekļus, cik 
lipīgs ir vīruss, kā rīkoties netipis-
kās situācijās. Bija jāpārvar cilvēcis-
kās bailes un jāstrādā. Slimnīcas un 
poliklīnikas darbība tika pakļauta 
būtiskiem ierobežojumiem. Ne-
drīkstēja sniegt plānveida stacionā-
ro palīdzību un virkni ambulatoro 
pakalpojumu. Būtiski samazinājās 
pacientu skaits un līdz ar to pa-
cientu iemaksas, taču izmaksas, lai 
ieviestu prasības epidemioloģiskai 
drošībai, pieauga.

Pirmajam pandēmijas vilnim 
beidzoties, vasarā likās, ka visas 
problēmas jau ir garām un runas 
par otro “Covid-19” vilni ir tikai 
teorētiska iespēja. Tajā pašā laikā 
Tukuma slimnīcas kolektīvs gata-
vojās iespējamajam otrajam vilnim. 
Tika izveidotas aizsarglīdzekļu 
rezerves, apzināts iztrūkstošais in-
ventārs un ar pašvaldību atbalstu 
arī daļēji iegādāts. Lielākais iegu-
vums bija skābekļa sistēmas piln-
veidošana.

Gada beigas visus sagaidīja ar 
jaunu ārkārtējo situāciju, ierobežo-
jumiem, komandantstundām un 
jaunu slimības vilni, kas skāra arī 
mediķus. Darbinieku slimības dēļ 
uz laiku tika slēgtas Neiroloģijas 
un hronisko slimību, Ķirurģijas un 
Traumatoloģijas nodaļas.

 “Covid-19” pacienti SIA  “Tu-
kuma slimnīca” tika uzņemti arī 
2020.  gadā, taču tika pārvesti uz 
specializētajām slimnīcām, kur 
bija atvērtas “Covid-19” nodaļas. 
Šogad janvārī pieauga ievesto tādu 
in�cēto skaits pārsvarā smagā vai 
vidēji smagā stāvoklī, kuru pārve-
šana tika atteikta indikāciju, vecu-
ma vai gultu vietu trūkuma dēļ. Lai 
nodrošinātu pacientu “Covid-19” 
ārstēšanu un mazinātu in�cēšanās 
riskus personālam un pārējiem 
pacientiem, tika veikta virkne or-
ganizatorisku pasākumu, veidojot 
slūžas, lai atdalītu in�cētās zonas, 
iegādājoties papildu tvertnes biolo-
ģiskajiem atkritumiem, organizējot 
papildu apmācības un nodrošinot 
personāla vakcināciju.

 No 01.02.2021. SIA  “Tukuma 
slimnīca” ir reģistrēta hospitalizāci-
jas plānā  kā “Covid-19” slimnīca. 
Terapijas nodaļā ik dienas ārstējas 
līdz pat 16 “Covid-19” pacientiem, 

savukārt Reanimācijas nodaļā var 
uzņemt līdz 3  “Covid-19” pacien-
tiem ar smagu slimības gaitu. Visās 
pārējās ārstniecības nodaļās tiek 
ievēroti epidemioloģiskās drošības 
pasākumi, lai nepieļautu slimības 
izplatību starp pacientiem. Lai at-
vērtu papildu 1.  līmeņa intensīvās 
terapijas gultas “Covid-19” noda-
ļā un atjaunotu medicīnas ierīču 
resursus Reanimācijas nodaļā, 
SIA “Tukuma slimnīca” ir vērsusies 
Veselībās ministrijā un Nacionālajā 
veselības dienestā ar lūgumu sniegt 
papildu �nanšu atbalstu.

SIA  “Tukuma slimnīca” ieņem 
noteiktu vietu veselības aprūpes sis-
tēmā un kā 2. līmeņa slimnīca šo-
brīd nodrošina neatliekamās palī-
dzības sniegšanu visos iepriekšējos 
pro�los 24  stundu režīmā, tostarp 
“Covid-19” pacientu ārstēšanu. No 
2020.  gada 1.  decembra stacionēti 

kopā 299 pacienti, no tiem 50 “Co-
vid-19” pozitīvi, no kuriem 26  ir 
Engures novada iedzīvotāji (4 “Co-
vid” pozitīvi), 8  Jaunpils novada 
iedzīvotāji (1  “Covid” pozitīvs), 
31  Kandavas novada iedzīvotājs 
(9  “Covid” pozitīvi), 166  Tukuma 
novada iedzīvotāji (15 “Covid” po-
zitīvi). Tāpat šajā periodā Uzņem-
šanas nodaļā vērsušies 46 Engures, 
8  Jaunpils, 38  Kandavas novadu 
iedzīvotāji. Lielākais īpatsvars, pro-
tams, ir Tukuma novada iedzīvotāji 
(304), bet 145  pacienti bijuši no 
Rīgas, Jūrmalas, Talsiem, Mērsraga 
un citurienes.

Neskatoties uz “Covid-19” ie-
nestajām korekcijām Tukuma slim-
nīcas ikdienā, turpinās arī iesākti 
projekta darbi. Poliklīnikas ēkā 
drīzumā darbu atsāks Radioloģijas 
nodaļa, traumatologa, ķirurga un 
endoskopijas kabineti. Terapijas un 

Bērnu nodaļās tiek veikti darbi lif-
ta ierīkošanai, jauns li�s un palātu 
pārbūve vasarā notiks arī ķirurģijas 
korpusā.

 Ņemot vērā daļas iedzī-
votāju pretrunīgo attieksmi gan 
pret drošības pasākumu ievēroša-
nu ikdienā, gan pret vakcināciju, 
bet tajā pašā laikā redzot slimības 
nopietnību un sekas, Tukuma slim-
nīcas kolektīvs aicina atcerēties, ka 
vislielākā drošība katram pašam, 
ģimenei, līdzcilvēkiem ir nesaslimt! 
Tāpat arī padomāt, ka ārkārtējos 
apstākļos strādājošie mediķi ir pa-
kļauti saslimšanas riskam, emo-
cionālai un �ziskai pārslodzei, kas 
noved pie izdegšanas sindroma, 
miega traucējumiem, depresijas un 
darbspēju zaudēšanas.

Aicinām uz savstarpēju sapratni 
un novēlam labu veselību!   

Maize ir kā pasaule – 
apakšā zemes garoza,
pāri – debesu garoza,
pa vidu – mīkstums – dzīve.
Kad dzīve nepareizi iejaukta,
tā saplok
un garoza atlec.
Atlec debesu garoza.
Starp Tevi un debesīm
paliek tukšums.
Un Tu paliec bez debesīm. 
/I. Ziedonis/

Nepareizi iejaukta dzīve, sa-
plakusi ikdiena, atlēkušas garozas, 
cilvēki bez debesīm. Nabadzība, 
bezdarbs, vardarbība, atkarības, 
slimības, nāve, stihijas, nelaimes, 
paaudžu attiecību grūtības – vien 
dažas sociālās problēmas, kas cilvē-
kam jārisina, dzīvojot šajā pasaulē. 
Kā palīdzēt, kā stiprināt cilvēku, 
kā sadziedēt brūces, atrast cilvēkā 
dāvanas, spēku, lai viņš atkal atras-
tu savas debesis. Ierastā situācijā ir 
resursi – tuvinieki, draugi, sabied-

rība, kas palīdz pārvarēt problēmu 
izraisītās grūtības. Arī Tukuma no-
vada pašvaldībā ir pieejams atbalsts 
dažādās situācijās.

Tukuma novada sociālais die-
nests informē par pieejamo atbal-
stu Tukuma novada iedzīvotājiem 
2021. gadā un aicina ikvienu iedzī-
votāju vērsties pēc palīdzības vai in-
formēt dienestu, ja pamanām kādu 
cilvēku grūtībās.

Sociālais darbs
Sociālais darbs – nodrošina palī-

dzību personām, ģimenēm, perso-
nu grupām un sabiedrībai kopumā 
veicināt vai atjaunot savu spēju so-
ciāli funkcionēt, radīt šai funkcio-
nēšanai labvēlīgus apstākļus, kā arī 
veicināt sociālās atstumtības un ris-
ka faktoru mazināšanu, attīstot per-
sonas resursus un iesaistot atbalsta 
sistēmās. 

Sociālā darba ietvaros tiek no-
drošinātas sociālā darbinieka kon-
sultācijas un pakalpojumi atbilstoši 
ārkārtējai situācijai valstī, būtiski 

samazinot klātienes pakalpojumus. 
Izvērtējot vajadzību pēc klātienes 
konsultācijas ar klientu vai apseko-
šanas, tā tiek nodrošināta, ievērojot 
valstī noteiktos epidemioloģiskos 
noteikumus.

Tiek nodrošinātas psihologa 
konsultācijas, psiholoģiskā izpēte, 
smilšu terapija, speciālista konsul-
tācija ar Montesori metodi, pirmās 
emocionālās palīdzības mammas 
pakalpojums, atbalsta un izglīto-
jošās grupas  “Bērna emocionālā 
audzināšana” un “Ceļvedis, audzi-
not pusaudzi”, atbalsta personas 
pakalpojums personām ar garīga 
rakstura traucējumiem, specializē-
tā transporta pakalpojums.

Sociālās rehabilitācijas pakal-
pojumi – sociālā rehabilitācija var-
darbībā cietušiem bērniem, pieau-
gušajiem un vardarbības veicējiem, 
ģimenes asistenta pakalpojums, 
jauniešu atbalsta un pašizaugsmes 
programma, sociālās rehabilitācijas 
pakalpojums “Misija Pakāpieni”.



   Tukuma Laiks 7

2
0
2
1
. 
g
a
d
a
  
fe

b
r
u
a
r
isAKTUALITĀTES

Jautājumos par sociālā darba 
nodrošināšanu lūgums sazināties 
ar Sociālā darba nodaļas vadītā-
ju Ingu Eizengraudu pa tālruni 
26644939.

Ārkārtējās situācijas laikā tiek 
nodrošinātas psihologa telefonkon-
sultācijas 4 stundas nedēļā – ceturt-
dienās no plkst. 14.00 līdz 18.00. 
Konsultācijas sniedz psiholoģe Ive-
ta Grosšteina pa tālruni 28801171.

Darbojas 4  kopienas centri – 
Džūkstē, Sēmē, Lestenē un Irlavā. 
Ārkārtējās situācijas laikā higiēnas 
pakalpojumi tiek nodrošināti tikai 
pēc iepriekšēja pieraksta, sazino-
ties telefoniski ar kopienas centra 
darbinieku: Sēmes pagasta kopie-
nas centrs “Mūsmājas” – Tamāra 
Videniece 29343795; Džūkstes 
pagasta kopienas centrs “TEV” – 
Ilona Alksne 26321230; Irlavas pa-
gasta kopienas centrs “Dzintariņi” 
– Dace Apine 26145499; Lestenes 
pagasta kopienas centrs – Dagnija 
Grava 26235403. 

Sociālie pakalpojumi
Sociālos pakalpojumi pieejami 

esošajā apjomā, ārkārtējā situācijā 
ievērojot visus epidemioloģiskos 
norādījumus.

Aprūpes mājās pakalpojums 
tiek nodrošināts pensijas vecuma 
personām, personām ar invaliditā-
ti, tai skaitā bērniem ar invaliditā-
ti. Pakalpojumu izvērtē un piešķir 
sociālais darbinieks, pakalpojumu 
nodrošina biedrība “Latvijas sa-
mariešu apvienība”. Tiek respektēts 
klienta viedoklis par pakalpojuma 
samazināšanu vai pārtraukšanu 
ārkārtējās situācijas laikā, par to 
informējot Tukuma novada so-
ciālo dienestu. Tiek nodrošināts 
pakalpojums arī, ja nepieciešams 
nodrošināt paaugstinātus epide-
mioloģiskās drošības pasākumus 
(ja pakalpojuma saņēmējs ir sasli-
mis ar “Covid -19” vai noteikts par 
kontaktpersonu).

Pašvaldības nodrošinātajos pa-
kalpojumos jauni klienti tiek uz-
ņemti ar negatīvu “Covid-19” testu!

Dienas centrs “Saimīte” – pa-
kalpojums bērniem ar invaliditāti 
un viņu vecākiem, ģimenēm ar 
bērniem, kurās ir nepieciešams at-
balsts. Uz ārkārtējās situācijas laiku 
tas pārtraucis pakalpojuma snieg-
šanu, pagaidām līdz 06.04.2021.

Dienas aprūpes centrs “Saime” – 
pakalpojums personām ar invalidi-
tāti, nodrošina pakalpojumu divās 
atsevišķās grupās, līdz 6 klientiem 
vienā grupā. 

Kopienas centrs “Rīti” – dienas 
centra pakalpojumi senioriem, 
personām ar invaliditāti, cilvēkiem 
dažādās grūtībās līdz 06.04.2021. 
ir pārtraukti; Patversmes pakal-
pojums ģimenēm ar bērniem tiek 
sniegts, ievērojot epidemioloģiskos 
norādījumus.

Tukuma patversme – īslaicīgas 
uzturēšanās iespējas, uzturs, per-
soniskās higiēnas iespējas un soci-
ālā darba speciālistu pakalpojumi 
personām bez noteiktas dzīvesvie-
tas vai krīzes situācijā nonākušām 
personām. Ārkārtējās situācijas 
laikā patversmes pakalpojums tiek 
sniegts, nodrošinot klientiem ie-
spēju dienas laikā uzturēties iekš-
telpās. 

Personas ar garīga rakstura trau-

cējumiem individuālo atbalstu sa-
ņem grupu dzīvokļos “Mežrozītēs”, 
Irlavas pagastā, un Meža ielā 4-43, 
Tukumā.

Pieejams konsultatīvais atbalsts 
– psihosociālās un sociālā darbi-
nieka darbam ar personām ar at-
karības problēmām konsultācijas 
pēc iepriekšēja pieraksta. Izvērtējot 
katru situāciju, konsultācijas tiek 
sniegtas gan klātienē, gan attālināti.

 Šogad plānots nodrošināt soci-
ālo pakalpojumu Atbalsta dzīvokļi, 
kur sociālās rehabilitācijas pakalpo-
jumu ar izmitināšanu līdz vienam 
gadam var saņemt Tukuma novada 
iedzīvotāji.

No 01.01.2021. zaudēja spē-
ku Tukuma novada Domes 
26.03.2015. saistošie noteikumi 
Nr.  26 “Par Tukuma novada paš-
valdības aģentūras “Tukuma no-
vada sociālais dienests” maksas 
pakalpojumiem”  un ir apstiprināts 
Tukuma novada sociālā dienesta 
sniegto maksas pakalpojumu cen-
rādis. Ņemot vērā to, ka ir veikta 
cenrāža aktualizācija, ir izmaiņas 
pakalpojumu maksā. Ar iepriekš 
minēto cenrādi var iepazīties Tu-
kuma novada pašvaldības tīmek-
ļa vietnē www.tukums.lv, sadaļā 
“Normatīvie akti”. 

Par sociālo pakalpojumu sa-
ņemšanas iespējām un kārtību var 
uzzināt, sazinoties ar Sociālo pa-
kalpojumu nodaļas vadītāju Jeļenu 
Hodakovsku pa tālruni 22036464.

Tiek administrēts asistenta pa-
kalpojums pašvaldībā personām ar 
invaliditāti. Informāciju un konsul-
tācijas par asistenta pakalpojumu 
var saņemt, zvanot sociālajai dar-
biniecei Antai Bumburei pa tālruni 
22323587.

Ilgstošas sociālās aprūpes un so-
ciālās rehabilitācijas pakalpojums – 
nodrošina personu ar dzīvesvietu, 
pilnu aprūpi un sociālo rehabilitā-
ciju. Pakalpojumu izvērtē un pie-
šķir sociālais darbinieks, pakalpo-
jumu nodrošina personas izvēlētais 
pakalpojuma sniedzējs – visbiežāk 
sociālās aprūpes centrs “Rauda”, Ir-
lavas Sarkanā Krusta slimnīca. Par 
pakalpojumu maksā persona daļu 
no vecuma vai invaliditātes pensijas 
(tiek saglabāti 15 % personai perso-
niskajiem izdevumiem), starpību 
līdz 400 EUR sedz pašvaldība.

Higiēnas pakalpojums
Dušas apmeklējums Tukuma 

Ledus hallē un kopienas centros 
notiek tikai pēc pieraksta. Tukuma  
Ledus halles tālrunis 26633273, 
kopienu centru darbiniekiem sk. 
augstāk.

Atvieglojumu higiēnas pakal-
pojumam – 1,50  EUR apmērā no 
pakalpojuma noteiktās maksas 
par mazgāšanās reizi – ir tiesības 
saņemt personai, kurai noteikta 
invaliditāte; personai, kura saņem 
vecuma pensiju; trūcīgai vai maz-
nodrošinātai personai; daudzbērnu 
ģimenei; politiski represētai perso-
nai;  personai ar sociālā darbinieka 
nosūtījumu.

No 01.02.2021. vienu reizi mē-
nesī trūcīgas, maznodrošinātas 
mājsaimniecības locekļi un ģime-
nes ar sociālā darbinieka nosūtīju-
mu var nomazgāties par brīvu.

Trūcīgā mājsaimniecība
Ienākumu slieksnis 272  EUR 

pirmajai vai vienīgajai personai 
mājsaimniecībā un 190 EUR pārē-
jām personām mājsaimniecībā.

Tiek vērtēti mājsaimniecības 
materiālie resursi.

Maznodrošinātā mājsaimniecī-
ba

Ienākumu slieksnis 375  EUR 
pirmajai vai vienīgajai personai 
mājsaimniecībā un 263 EUR pārē-
jām personām mājsaimniecībā.

Tiek vērtēti mājsaimniecības 
materiālie resursi.

Eiropas Atbalsta fonds vistrū-
cīgākajām personām pārtikas un 
pamata materiālās palīdzības sa-
ņemšanai 

Materiālie resursi atbilst maz-
nodrošinātās mājsaimniecības 
nosacījumiem, ienākumu slieks-
nis 327  EUR pirmajai vai vienī-
gajai personai mājsaimniecībā un 
229 EUR pārējām personām māj-
saimniecībā. Tiek izsniegta attiecī-
ga izziņa ar atzīmi par atbalsta ne-
pieciešamību.

Mērķtiecīgākai “Covid-19” ie-
robežošanai un cīņai pret vīrusa 
radīto apdraudējumu Ministru 
kabinets pieņēmis lēmumu par 
ārkārtējās situācijas pagarinājumu 
līdz 06.04.2021. Tas nozīmē, ka 
pagarinās arī trūcīgas un mazno-
drošinātas mājsaimniecības statusa 
termiņš – vienu kalendāro mēnesi 
pēc ārkārtējās situācijas beigām, 
proti, līdz 31.05.2021.

Sociālā palīdzība
Garantētais minimālais ienā-

kumu (GMI) slieksnis ir 109 EUR 
pirmajai vai vienīgajai personai 
mājsaimniecībā; 76  EUR pārējām 
personām mājsaimniecībā. Pa-
balsts tiek aprēķināts kā starpība 
starp ienākumiem un noteikto 
slieksni mājsaimniecībā. Pabalstu 
piešķir uz trūcīgās mājsaimniecības 
periodu – 3–6 mēnešiem.

Mājokļa pabalsts – tiek piešķirts 
trūcīgai vai maznodrošinātai māj-
saimniecībai. Aprēķinot pabalstu, 
tiek vērtēti mājsaimniecības pierā-
dāmie faktiskie izdevumi par mā-
jokli (īre, apsaimniekošana, apkure, 
elektrība, gāze, ūdens, kanalizācija, 
atkritumu apsaimniekošana), bet 
ne lielāks kā normatīvi un ne lielāks 
kā starpība starp maznodrošinātās 
mājsaimniecības ienākumu slieks-
ni un mājsaimniecības ienāku-
miem. Pabalstu piešķir uz trūcīgās 
vai maznodrošinātās  mājsaimnie-
cības periodu – 3–6 mēnešiem.

Bērniem no trūcīgām vai maz-
nodrošinātām mājsaimniecībām 
Tukuma novada izglītības iestādēs 
ir iespēja saņemt kompleksās pus-
dienās izglītības iestādē vai trīs-
reizējo ēdināšanu, ja bērns apgūst 
pirmskolas izglītības programmu 
ar pašvaldības līdz�nansējumu 
100 % apmērā. 

Savukārt, ja bērni no trūcīgām 
vai maznodrošinātām mājsaimnie-
cībām mācās citu pašvaldību izglī-
tības iestādēs, tad iespējams saņemt 
pabalstu ēdināšanas izdevumu seg-
šanai, kas tiek pārskaitīts izglītības 
iestādei.

Materiāla palīdzība krīzes situ-
ācijā – situācija, kurā katastrofas vai 
citu ārēju notikumu dēļ personai 
vairs nav iespēju izmantot ierastos 
problēmu risināšanas veidus, pati 
saviem spēkiem tā nespēj pārvarēt 

šo notikumu radītās sekas un tai ir 
nepieciešama psihosociāla vai ma-
teriāla palīdzība.

Pabalsta apmērs 272  EUR mē-
nesī pirmajai vai vienīgajai perso-
nai mājsaimniecībā un 190  EUR 
pārējām personām mājsaimniecībā 
mēnesī.

Tiek nodrošināts pabalsts arī 
personām, kuras nonākušas krīzes 
situācijā “Covid-19” ietekmē, pa-
pildus pašvaldība piešķir 50  EUR 
piemaksu krīzes pabalsta saņēmē-
jam par katru bērnu līdz 18  gadu 
vecumam. Šo piemaksu kompensē 
valsts.

Sociālās garantijas bez vecāku 
gādības palikušiem jauniešiem pat-
stāvīgās dzīves uzsākšanai

Vienreizējs pabalsts sadzīves 
priekšmetu un mīkstā inventāra ie-
gādei – 820,05 EUR apmērā.

Vienreizējs pabalsts patstāvī-
gās dzīves uzsākšanai – 260  EUR 
apmērā, personām ar 2. un 3. gru-
pas invaliditāti kopš bērnības – 
326  EUR mēnesī. Personām ar 
1. grupas invaliditāti kopš bērnības  
– 338 EUR mēnesī.

Pabalsts ikmēneša izdevumiem, 
ja jaunietis mācās, – 130 EUR mē-
nesī, savukārt personām ar 2. un 
3. grupas invaliditāti kopš bērnības 
– 163 EUR mēnesī.  Personām ar 
1. grupas invaliditāti kopš bērnības 
– 169 EUR mēnesī.

Jauniešiem ir iespēja saņemt so-
ciālā darbinieka atbalstu un nepie-
ciešamos pakalpojumus, patstāvīgo 
dzīvi uzsākot.

Pašvaldības brīvā iniciatīva
Pabalsts jaundzimuša bērna ap-

rūpei – 300 EUR par katru Tuku-
ma novadā pirmreizēji dzīvesvietu 
deklarējušo jaundzimušo.

Pabalsts kāzu jubilāriem – Tu-
kuma novada pašvaldībā dzīves-
vietu deklarējušiem Zelta kāzu 
jubilāriem – 100  EUR; Dimanta 
kāzu jubilāriem – 150 EUR. Jubilāri 
ir mīļi gaidīti kāzu jubileju atzīmēt 
Dzimtsarakstu nodaļā.

Pabalsts apaļajās dzīves jubilejās 
– Tukuma novadā dzīvesvietu dek-
larējušiem iedzīvotājiem 75  dzīves 
gadu jubilejā – 30 EUR; 80 dzīves 
gadu jubilejā – 35 EUR; 85 dzīves 
gadu jubilejā – 45 EUR; 90 dzīves 
gadu jubilejā – 50 EUR; 95 dzīves 
gadu jubilejā – 75 EUR; 100 dzīves 
gadu jubilejā – 150 EUR; 101 dzī-
ves gadu jubilejā – 151  EUR, par 
katru nākamo dzīves gadu papildus 
1 EUR.

Diemžēl, ievērojot epidemio-
loģiskos noteikumus, pašvaldības 
pārstāvis nedrīkst apciemot jubi-
lāru dzīvesvietā. Jubilāram attiecī-
gajā jubilejas nedēļā tiek nosūtīts 
Tukuma novada Domes priekšsē-
dētāja apsveikums un iesnieguma 
veidlapa, kurā jubilārs norāda sev 
vēlamo pabalsta saņemšanas formu 
– izmaksai kontā vai saņemšanai 
Tukuma novada Domes, Tumes 
pagasta, Irlavas pagasta, Pūres pa-
gasta, Slampes pagasta, Sēmes pa-
gasta kasēs. Pēc iesnieguma saņem-
šanas divu nedēļas laikā pabalsts 
nonāk pie jubilāra. 

Pabalsts aizbildnībā nodotiem 
bērniem – tiesības saņemt Latvi-
jas Republikā dzīvojošam Tukuma 
novada bāriņtiesas ieceltam aiz-
bildnim. Pabalsts bērna uzturam ir 

55 EUR mēnesī par katru aizbild-
nībā nodotu bērnu, un tiek segtas 
faktiskās pusdienu izmaksas izglītī-
bas iestādē līdz 1,50 EUR apmēram 
par ēdināšanas reizi.

Aizbildnībā nodotam bērnam 
un aizbildnim ir iespēja saņemt in-
dividuālo atbalstu – psihoterapeita 
konsultācijas vai psihologa konsul-
tācijas, vai smilšu terapijas 10 kon-
sultācijas 12 mēnešu periodā; valsts 
neatmaksāta medicīniskā rehabili-
tācija bērniem vai ārsta speciālista 
konsultācijas bērniem, speciālās 
medicīniski-psiholoģiskās rehabili-
tācijas metodes bērniem (metodes, 
kurās tiek izmantoti speciāli apmā-
cīti dzīvnieki) viens kurss 12 mēne-
šu periodā vienam bērnam, kuram 
noteikta invaliditāte.

Pabalsts aizgādnim – ir tiesības 
saņemt Latvijas Republikā dzīvo-
jošam Tukuma novada bāriņtiesas 
ieceltam aizgādnim, kura aizgādnī-
bā ir vismaz viena persona, kam ar 
tiesas spriedumu ir noteikta ierobe-
žota (atņemta) rīcībspēja. Pabalstu 
aizgādnim ir 55  EUR apmērā par 
katru aizgādnībā esošu personu 
vienu reizi kalendārajā gadā.

Apbedīšanas pabalsts – Tukuma 
novada pašvaldībā dzīvesvietu dek-
larējušas personas nāves gadījumā 
līdz 320  EUR. Tiek segta starpība 
starp citu saņemto Valsts sociālās 
apdrošināšanas aģentūras piešķirto 
apbedīšanas pabalstu un 320 EUR.

Reemigrācijas pabalsts – līdz 
500  EUR vienīgā mājokļa iegādei 
vai faktisko īres izdevumu segšanai 
līdz diviem mēnešiem, ja ģimene 
attiecīgajā īpašumā ir deklarējusi 
dzīvesvietu. Ģimenei, kuras aprū-
pē ir viens vai vairāki nepilngadīgi 
bērni, ģimenes locekļi ir Latvijas 
pilsoņi vai Latvijas valstspiederīgie 
(ar termiņuzturēšanās vai pastāvī-
gās uzturēšanās atļaujām, Latvijas 
nepilsoņi) un kura vēlas atgriezties 
no dzīvesvietas citas valsts teritorijā 
uz Latviju un par savu dzīvesvietu 
izvēlējusies Tukuma novadu.

Pabalsts zobu protezēšanas pa-
kalpojumam vienu reizi kalendāra-
jā gadā Tukuma novada pašvaldībā 
dzīvesvietu deklarējušai personai, 
kurai noteikta invaliditāte; perso-
nai, kas saņem vecuma pensiju, t. 
sk. priekšlaicīgo pensiju, un nav 
darba tiesiskajās attiecībās vai ne-
veic citu saimniecisko darbību, po-
litiski represētai personai, daudz-
bērnu ģimenes vecākiem. Pabalsta 
apmērs: zobu protezēšanai 30  % 
apmērā, bet ne vairāk kā 60 EUR; 
zobu protēžu labošanai 75 % apmē-
rā, bet ne vairāk kā 36 EUR.

Pabalsts veselības aprūpei – per-
sonai vai ģimenei, kura ir deklarē-
jusi savu dzīvesvietu Tukuma no-
vada pašvaldībā. Pabalsts veselības 
aprūpei sedz faktiskos izdevumus 
– par medikamentiem; par ārstnie-
ciskajām manipulācijām, nepiecie-
šamajām operācijām, stacionāriem, 
medicīniskajām rehabilitācijām, 
izmeklējumiem, speciālistu un ģi-
menes ārstu konsultācijām; par 
ārstēšanos no alkohola, narkotisko 
vielu vai azartspēļu atkarības; par 
zobārstniecības pakalpojumiem, ja 
tas saistīts ar neatliekamām medi-
cīniskām indikācijām; par redzes 

Turpinājums 8.lpp. >



8  Tukuma Laiks 

2
0
2
1
. 
g
a
d
a
  
fe

b
r
u
a
r
is AKTUALITĀTES

korekcijas līdzekļiem. Pabalstu 
aprēķina pēc noteiktas formulas – 
ģimenes rīcībā pēc samaksas par 
veselības aprūpes pakalpojumu ir 
jāpaliek 130 EUR uz personu.

Pabalsts ortodontijas pakalpoju-
mam – Tukuma novada pašvaldībā 
dzīvesvietu deklarējušam bērnam 
līdz 18 gadu vecuma sasniegšanai, 
kā arī personai līdz 24 gadu vecu-
mam, ja tā iegūst vidējo vai augstā-
ko izglītību un nav darba attiecībās 
un ja tai līdz 18 gadu vecumam ir 
uzsākta un turpinās ortodontijas 
ārstēšana saskaņā ar ārstēšanas plā-
nu.

50  % no ortodontijas pakalpo-
juma (ārstēšanas manipulācijām, 
kuras netiek segtas no valsts budže-
ta līdzekļiem izdevumiem), bet ne 

vairāk kā 500 EUR vienam bērnam.
100 % no ortodontijas pakalpo-

juma izdevumiem, bet ne vairāk kā 
1000  EUR vienam bērnam, ja ģi-
menei ir piešķirts trūcīgas vai maz-
nodrošinātas ģimenes statuss.

Pabalstu ortodontijas pakalpo-
jumam piešķir attiecīgā gadā no 
pašvaldības budžetā šim mērķim 
paredzētajiem �nanšu līdzekļiem. 
Nepietiekama �nansējuma gadīju-
mā veido rindu pabalsta ortodonti-
jas pakalpojumam saņemšanai, un 
to piešķir rindas kārtībā nākamajā 
gadā, ņemot vērā noteikumos no-
teiktos nosacījumus. 2021.  gadā 
Tukuma novada pašvaldība ir atvē-
lējusi 10 000 EUR šim mērķim.

Jautājumos par sociālajiem pa-
balstiem un pašvaldības brīvo ini-
ciatīvu, par saņemšanas iespējām 

un kārtību lūgums sazināties ar So-
ciālās palīdzības nodaļas vadītāju 
Sandru Pērli pa tālruni 26002965.

Pašvaldības dalība pro-
jektos

“Deinstitucionalizācija un so-
ciālie pakalpojumi personām ar 
invaliditāti un bērniem” – atbalsts 
bērniem ar invaliditāti un viņu ve-
cākiem; personām ar garīga rakstu-
ra traucējumiem; bez vecāku gādī-
bas palikušiem bērniem.

ESF projekts “PROTI un 
DARI!” – atbalsts jauniešiem ve-
cumā no 15  līdz 29  gadiem, kuri 
nestrādā un nemācās. Projekta ie-
tvaros ir iespēja apgūt dažādus (pēc 
interesēm) neformālās izglītības 
kursus (manikīrs, grāmatvedība, 
lietvedība, auklīšu un dīdžeja, mū-
zikas producenta profesijas u.c.). 

Ir iespēja piedalīties dažādās – for-
mālās, neformālās, izklaidējošās 
– aktivitātēs, pilnveidojot sevi. At-
balsts darba meklējumos, uzsākot 
vai atjaunojot mācības. Atbalsts ir 
daudzpusīgs, var piedalīties arī ar 
maziem bērniem vai esot nelabvē-
līgā situācijā.

ESF projekts “Sociālo pakalpo-
jumu atbalsta sistēmas pilnveide” – 
sociālie pakalpojumi pilngadīgām 
personām ar garīga rakstura trau-
cējumiem.

2021. gadā plānots realizēt daļu 
ERAF projekta “Attīstīt pakalpoju-
mu infrastruktūru bērnu aprūpei 
ģimeniskā vidē un personu ar inva-
liditāti neatkarīgai dzīvei un integ-
rācijai sabiedrībā”. Plānots uzsākt 
būvdarbus infrastruktūras izveidei 
Sociālās rehabilitācijas pakalpoju-

miem bērniem ar invaliditāti un 
viņu vecākiem Raudas ielā  8, Tu-
kumā, Dienas centra izveidei per-
sonām ar garīga rakstura traucēju-
miem kopienas centrā “Rīti”. Norit 
projektēšana specializēto darbnīcu 
pakalpojumam adresē “Sapņi”, Ir-
lavā, ģimeniskai videi pietuvināta 
aprūpes pakalpojuma Kurzemes 
iela 76, Tukumā, un jauniešu mājas 
adresē Irlavas skola, Irlavā, izvei-
dei, kā arī grupu dzīvokļu izvei-
dei Celtnieku ielā  3, Tukumā un 
Slampē. Kopējā plānotā summa 
1 941 381 EUR, 2021. gadā plānots 
ERAF �nansējums 533 000 EUR.

Tukuma novada sociālā dienes-
ta bezmaksas informatīvais tālrunis 
80205333.

Ina Balgalve 
Tukuma novada sociālā dienesta 

vadītāja

Turpinājums no 7.lpp. >

Bērnu uzraudzības pakalpojumi 2021. gadā

Sporta laureāts šogad skatāms TV ekrānos

Tukuma novada pašvaldība arī 
2021. gadā turpinās sniegt atbalstu 
bērnu uzraudzības pakalpojuma 
(turpmāk – BUP) jeb auklītes pa-
kalpojuma saņemšanai ģimenēm, 
kurās ir pirmsskolas vecuma bēr-
ni, kam pašvaldība nevar nodro-
šināt iespēju attiecīgajā gadā apgūt 
pirmsskolas izglītības programmu 
Tukuma novada pašvaldības iz-
glītības iestādē. Tukuma novada 
Domes 2021. gada 27. janvāra sēdē 
tika noteikts pašvaldības atbalsta 
apmērs 2021. gadā par vienu bērnu 
BUP nodrošināšanai – 200,00 EUR 
mēnesī (atbalsta apmērs 2020. gadā 
– arī 200,00 EUR mēnesī).

Pašvaldības atbalstu BUP var 
saņemt, ja bērns ir no pusotra gada 
līdz četru gadu vecumam (ieskai-
tot), bērna un vismaz viena vecāka 
vai likumiskā pārstāvja (turpmāk 
– vecāki) deklarētā dzīvesvieta ir 
Tukuma novada pašvaldības ad-
ministratīvajā teritorijā, bērns ir 
reģistrēts uzņemšanai pašvaldības 
pirmsskolas izglītības iestādē vai 
iestādē, kas īsteno pirmsskolas iz-
glītības programmu, un pašvaldība 
nevar nodrošināt bērnam iespē-
ju apmeklēt pašvaldības izglītības 

iestādi.
Līdz šim vecāki pašvaldības at-

balstu saņēma proporcionāli bērna 
apmeklēto dienu skaitam, bet, ņe-
mot vērā ārkārtējo situāciju valstī, 
kas saistīta ar “Covid-19” ierobe-
žojumiem, ir lemts, ka pašvaldības 
atbalstu varēs saņemt arī ārkārtējās 
situācijas laikā, ja ir apliecinājums 
bērna prombūtnei veselības stāvok-
ļa dēļ vai citu attaisnojošu iemeslu 
dēļ, bet vecākam par to rakstveidā 
jāinformē Tukuma novada Izglītī-
bas pārvalde. 

Lai saņemtu pašvaldības atbal-
stu BUP, bērna vecākiem nepie-
ciešams noslēgt līgumu ar BUP 
sniedzēju par pilna laika BUP no-
drošināšanu un iesniegt Tukuma 
novada Izglītības pārvaldē (Šēseles 
iela 3, Tukums, ievietojot pasta kas-
tītē) noslēgtā līguma kopiju un ie-
sniegumu par pašvaldības atbalsta 
BUP saņemšanu.

Līgumu ar vecākiem par BUP 
sniegšanu ir tiesīga slēgt persona, 
kura reģistrējusies Bērnu uzraudzī-
bas pakalpojumu sniedzēju reģis-
trā, ko pārrauga Izglītības kvalitātes 
valsts dienests, un Valsts ieņēmuma 
dienestā atbilstoši normatīvo aktu 

prasībām. Izpildot iepriekš minē-
tos nosacījumus, Tukuma novada 
Izglītības pārvaldē tiek noslēgts lī-
gums par pašvaldības atbalstu BUP 
saņemšanai starp Izglītības pārval-
di, BUP sniedzēju un bērna vecāku. 

Plašāku informāciju vecāki var 

iegūt Tukuma novada Izglītības 
pārvaldes tīmekļa vietnē www.
tip.edu.lv sadaļā “Pakalpojumi” – 
“Bērnu uzraudzības pakalpojumi” 
vai sazinoties ar Tukuma novada 
Izglītības pārvaldes izglītības darba 
vecāko speciālisti Sintiju Vārpiņu 

pa tālr. 29208725, vai rakstot e-pas-
tā sintija.varpina@tukums.lv.

Sintija Vārpiņa
Tukuma novada Izglītības

 pārvaldes 
Izglītības darba vecākā speciāliste

Ņemot vērā epidemioloģisko 
situāciju valstī un ar to saistītos pul-
cēšanās ierobežojumus, šogad Tu-
kuma novada Sporta laureāts 2020 
norisināsies citādāk nekā ierasts. 
Pirmo reizi Tukuma novada Do-
mes balvu pasniegšanu sportistiem 
varēs vērot televīzijas ekrānos - TV 
kanālā “Best4Sport TV” 2021.gada 
19.februārī plkst.19.00.

Pasākuma laikā tiks noskaidroti 
labākie Tukuma novada sportisti 
šādās nominācijās:

Nominācijā “Labākā sportiste”
Karīna Helmane-Soročenkova – 

vieglatlēte, visu laiku otrā augstākā 
rezultāta īpašniece starp Latvijas 
maratonskrējējām. Sasniegumi: 
Latvijas čempione pusmaratonā; 
1.vieta Helsinku pusmaratonā; Lat-
vijas čempione 10000m distancē; 
Latvijas čempione 3000 m telpās; 
1.vieta Baltijas komandu čempio-
nātā vieglatlētikā/Prezidenta balvā 

5000m skrējienā.
Linda Jēgere – orbola kluba 

“Irlava/Tukums” spēlētāja. Izsaukta 
uz Latvijas izlasi orbolā.

Ieva Turķe – vieglatlēte. Sasnie-
gumi: 2.vieta Latvijas čempionātā 
tāllēkšanā; vairākas uzvaras ASV 
studentu čempionātos trīssoļlēkša-
nā un tāllēkšanā.

Nominācijā “labākais spor-
tists”

Dāvis Spriņģis – Latvijas bobsle-
ja komandas pārstāvis. Sasniegums: 
2.vieta Eiropas junioru čempionātā 
bobslejā divniekiem un četrinie-
kiem.

Edgars Skrīvers – Pasaules čem-
pions Karate Combat līdz 67 kg. 
Sasniegumi: 1.vieta Baltijas čem-
pionātā olimpiskajā karatē līdz 75 
kg; 1.vieta Latvijas čempionātā kik-
boksā līdz 71 kg.

Ritvars Rugins – 2020.gada Lat-
vijas Optibet virslīgas čempions 

futbolā; Latvijas izlases spēlētājs.
Nominācijā “Labākā jaunā 

sportiste”
Alise Ciemiņa – vieglatlēte. Sa-

sniegumi: 1.vieta Baltijas U–16 
čempionātā lodes grūšanā, 1.vieta 
Latvijas U–16 čempionātā un Lat-
vijas U–16 čempionātā telpās, lodes 
grūšanā.

Marta Anna Putene – vieglat-
lēte. Sasniegumi: 2.vieta Baltijas 
U–16 čempionātā trīssoļlēkšanā; 
3.vieta Baltijas U–16 čempionātā 
tāllēkšanā; 1.vieta Latvijas U–16 
čempionātā telpās trīsoļlēkšanā, 
2.vieta Latvijas U–16 čempionātā 
tāllēkšanā un trīssoļlēkšanā, kā arī 
2.vieta Latvijas U–16 čempionātā 
telpās tāllēkšanā.

Kitija Martini-Ādamsone – 
pludmales volejbola spēlētāja. Sa-
sniegumi: 1.vieta Latvijas U– 16 
čempionātā telpās pludmales vo-
lejbolā; 3.vieta Latvijas čempionātā 

pludmales volejbolā. Pēc reitinga 
punktiem U–16 meiteņu grupas 
līdere.

Nominācijā “Labākais jaunais 
sportists”

Rojs Suveizda – vieglatlēts. Sa-
sniegumi: Latvijas izlasē labākais 
rezultāts Baltijas kausā U–20; 3.vie-
ta “Sportland kausā” starp pieaugu-
šajiem.

Sandis Bērziņš – pludmales 
volejbola spēlētājs. Sasniegumi: 
1.vieta Latvijas čempionātā U–18 
pludmales volejbolā telpās. Pēc 
reitinga punktiem U–18 un U–20 
zēnu grupā 3.vietā.

Kristers Penkevics – Latvijas 
Nacionālās izlases U–17 futbolists, 
debitējis Latvijas Optibet Virslīgas 
futbola čempionātā Futbola kluba 
“Tukums 2000” sastāvā.

Nominācijā “Labākā veterānu 
sportā”

Gunta Helmane – vieglatlēte. 

Sasniegumi: 1.vieta Baltijas čem-
pionātā vieglatlētikā veterāniem 
tāllēkšanā un 2.vieta šķēpa mešanā; 
2 vieta Latvijas Sporta Veterānu Sa-
vienības 57. Sporta spēlēs vieglatlē-
tikā veterāniem šķēpa mešanā.

Liene Gudriniece – vieglatlēte. 
Sasniegumi: 1.vieta Baltijas čem-
pionātā vieglatlētikā veterāniem, 
trīssoļlēkšanā un 2.vieta tāllēkša-
nā. Trīskārtēja uzvarētāja Latvijas 
Sporta Veterānu Savienības 57. 
Sporta spēļu sacensībās vieglatlēti-
kā veterāniem, tāllēkšanā, trīssoļ-
lēkšanā un 60 m. Latvijas veterānu 
izlases dalībniece.

Agnese Mertena – tenisa spē-
lētāja. 1.vieta Latvijas atklātajā 
senioru čempionātā tenisā 35+ 
vienspēlēs un 1.vieta Dubultspēlēs. 
3.vieta Starptautiskajā turnīrā “Key 
to Riga”.

Nominācijā “Labākais veterā-
nu sportā”



   Tukuma Laiks 9

2
0
2
1
. 
g
a
d
a
  
fe

b
r
u
a
r
isAKTUALITĀTES

Ēriks Kanbergs – svarcēlājs. Sa-
sniegumi: 1.vieta Latvijas Sporta 
Veterānu Savienības 57. Sporta spē-
ļu sacensībās spiešanā guļus; 2.vieta 
Latvijas čempionātā svara stieņa 
spiešanā uz reizēm.

Raimonds Žizņevskis – viegl-
atlēts. Sasniegumi: 2.vieta Baltijas 
čempionātā vieglatlētikā vete-
rāniem augstlēkšanā un 3.vieta 
trīssoļlēkšanā. Trīskārtējs 3.vietas 
ieguvējs Latvijas Sporta Veterānu 
Savienības 57. sporta spēļu sacen-
sībās vieglatlētikā veterāniem, tāl-
lēkšanā, trīssoļlēkšanā un augstlēk-
šanā.

Juris Kožeurovs – vieglatlēts. Sa-
sniegumi: 1.vieta Baltijas čempio-
nātā vieglatlētikā veterāniem, trīs-
soļlēkšanā un augstlēkšanā; 2.vieta 
tāllēkšanā. Trīskārtējs uzvatētājs 
Latvijas Sporta Veterānu Savienības 

57. Sporta spēļu sacensībās vieglat-
lētikā veterāniem, tāllēkšanā, trīs-
soļlēkšanā un augstlēkšanā.

Nominācijā “Labākais cīņu 
sporta veidos”

Edgars Skrīvers – Pasaules čem-
pions Karate Combat līdz 67 kg. 
1.vieta Baltijas čempionātā olimpis-
kajā karatē līdz 75 kg. 1.vieta Latvi-
jas čempionātā kikboksā līdz 71 kg.

Deniss Savdons – bokseris. Lat-
vijas pro boksa reitinga 3. numurs.

Normunds Zunde – bokseris. 
3.vieta Latvijas čempionātā boksā.

Nominācijā “Labākais tehnis-
kajos sporta veidos”

Kaspars Tiders/ Katrīna Ieva 
Gabaliņa – autosportisti. 1.vieta 
Latvijas minirallija kausā (čempio-
nātā) 2020.g. (1600 klasē).

Edvards Egle – autosportists. 
1.vieta Latvijas rallijkrosa čempio-

nāta kopvērtējumā LADA RX kla-
sē.

Gustavs Māliņš – kartinga brau-
cējs. Sasniegumi: uzvarējis 2020. 
gada Latvijas čempionātā kartingā, 
Rotor max senior klasē, kā arī uz-
varējis BALTIJAS čempionātu un 
kvali�cējies uz sacensībām Portu-
gālē.

Nominācijā “Labākais trene-
ris”

Kristaps Blanks – Riga FC trene-
ris – Latvijas Optibet futbola virslī-
gas čempions.

Aleksandrs Stoļarovs – cīņu 
sportista Edgara Skrīvera treneris.

Normunds Jansons – orbola 
kluba “Irlava/Avant” treneris.

Nominācijā “Labākais sportā 
ar īpašām vajadzībām”

Oskars Gailišs – 1.vieta Latvijas 
čempionātā šosejas riteņbraukšanā 

individuālajā braucienā C4 grupā.
Margita Kanopka – 1.vieta Lat-

vijas 2020. gada čempionātā ložu 
šaušanā ar pneimatiskiem ieročiem 
cilvēkiem ar invaliditāti.

Gundars Bricis – vairākkārtējs 
godalgoto vietu ieguvējs 2020. gada 
čempionātā ložu šaušanā cilvēkiem 
ar invaliditāti.

Nominācijā “Labākā sporta 
spēļu komanda”

Futbola klubs “Tukums 2000–3” 
– 1.vieta Latvijas čempionātā 3. līgā 
Rietumu konferencē; 3.vieta Latvi-
jas čempionātā minifutbolā; 1.vieta 
Tukuma novada atklātajā čempio-
nātā minifutbolā.

Florbola klubs “Irlava/Avant” – 
dalība Latvijas orbola čempionātā 
un iegūtā  9. vieta.

Futbola klubs “Tukums 2000” 
– dalība Optibet Virslīgas čempio-

nātā.
Televīzijas pārraidēs laikā no-

skaidrosim arī balvu saņēmējus 
nominācijās “Labākais sporta 
skolotājs”, “Labākais sportā Sē-
mes–Zentenes pagastā”, “Labākais 
sportā Tumes–Degoles pagastā”, 
“Labākais sportā Irlavas–Lestenes 
pagastā”, “Labākais sportā Slam-
pes–Džūkstes pagastā”, “Labākais 
sportā Tukumā”, kā arī pasniegta 
balva “Par mūža ieguldījumu spor-
tā”. 

Tāpat tiks atklāti titulu “Popu-
lārākā sportiste” un “Populārākais 
sportists” ieguvēji, par kuriem ik-
vienam bija iespēja nobalsot no 
12.februāra līdz 18.februāra plkst. 
12.00 sociālās vietnes “Facebook” 
lapā “Tukuma sporta laureāts”. 

Pagastu pārvalžu atskaites
Irlavas un Lestenes pagastu pārval-

des vadītājs Vilnis Janševskis stāsta, ka 
janvārī būtiskākais darbs ir bijis izstrādāt 
2021.  gada budžeta projektu, jo sarežģīju-
mus radīja �nansiālā apjoma samazinājums 
no valsts puses.

Tomēr pozitīvā ziņa ir, ka Irlavas un Les-
tenes pagastu pārvalde ir saņēmusi divus  
jaunus autobusus skolēnu pārvadāšanai. 
Mājas “Mežrozītes” fasādes remonta darbos 
pašlaik ir tehnoloģiskā pauze, jo laikapstāk-
ļi neļauj darbus turpināt.

Darbu atsākušas visas trīs pagastu bib-
liotēkas, un apmeklētāji tiek apkalpoti. 

Dažādas problēmas radušās, uzsākot 
darbu centralizētās grāmatvedības sistēmā. 
Pamazām sadarbībā ar Domes darbinie-
kiem tās tiek risinātas.

Vēl notiek intensīva ceļu tīrīšana no 
sniega, ko veic dažādi uzņēmēji saskaņā ar 
iepirkuma rezultātiem.

Kopumā pirmais gada mēnesis aizvadīts, 
aktīvi strādājot.

Kā informē 
Pūres un Jaunsā-
tu pagastu pār-
valdes vadītāja 
pienākumu iz-
pildītājs Edgars 
Keirāns, izgais-
moto īpašumu 
“Ziemassvētku 
smukums  2020” 
konkursā vērtēti 

īpašumi arī pagastos. Katrai pagastu pār-
valdei bija jāizvirza trīs adreses to īpašnie-
ku apbalvošanai. Vērtēšana notika laikā no 
2020.  gada 21.  decembra līdz 27.  decem-
brim, bet apbalvošana notika 2021.  gada 
janvārī. Pūres un Jaunsātu pagastu pārvaldē 
apbalvoti šādi īpašumi: Kalna iela 3, Abav-
nieki, Jaunsātu pagasts; “Varavīksnes”, Pūre, 
Pūres pagasts, un SIA “VSD Serviss”, Zeme-
ņu iela 2A, Pūre, Pūres pagasts.

Abos pagastos ir pabeigta Ziemassvētku 
rotājumu un dekorāciju noņemšana.

Ceļi tika attīrīti no sniega un atsevišķi 
ceļi tika kaisīti. Jaunsātu pagasta ceļus tīra 
SIA  “Komunālserviss TILDe”, savukārt 
Pūres pagasta ceļus tīra SIA  “Vārpa” un 
SIA “Komunālserviss TILDe”. Ceļu kaisīša-
nā iesaistīta arī SIA “Kandavas ceļi”.

Izsolei tiek gatavoti seši apbūves gabali 
Pūres pagasta adresēs: Abavas iela 11, Aba-
vas iela 13, Abavas iela 15, Abavas iela 17, 
Abavas iela  19, Abavas iela  21. Atkārtota 

izsole būs zemes gabaliem “Atmata”, Pūres 
pagastā, un “Griezēni”, Pūres pagastā.

Pūres un Jaunsātu pagastu pārvaldes Ko-
munālā dienesta kompetences jautājumi no 
2021. gada 1. janvāra ir nodoti pašvaldības 
kapitālsabiedrībām SIA  “Komunālserviss 
TILDe” un SIA “Tukuma siltums”. SIA “Ko-
munālserviss TILDe” veic ikdienas uzturē-
šanas un avārijas remontu darbus, nodroši-
not iekārtu nepārtrauktu darbību dzeramā 
ūdens padevē, kanalizācijas notekūdeņu 
pieņemšanā un attīrīšanā, māju apsaimnie-
košanā, savukārt SIA  “Tukuma siltums” – 
siltuma padevē.

Apjomīgs darbs tiek ieguldīts pakalpo-
jumu līgumu pārslēgšanā un informācijas 
sagatavošanā SIA “Komunālserviss TILDe”.

Janvārī turpinājās nākamā gada budžeta 
plānošana. Budžeta līdzekļu samazinājums 
radīja daudz jautājumu.

15.  janvārī Pūres un Jaunsātu pagastu 
pārvalde sagaidīja jauno autobusu. Autobu-
sā ir 35 vietas, un to plānots izmantot skolē-
nu pārvadājumiem.

Klientu apkalpošanu ir atsākušas biblio-
tēkas. Jaunas idejas un projektus īsteno Kul-
tūras nami. Darba rezultātus varēs redzēt 
attālināti, izmantojot sociālos tīklus.

Tukuma novada Pūres un Jaunsātu pa-
gastu pārvalde klātienes pakalpojumus 
sniedz tikai pēc iepriekšēja pieraksta. Pūres 
kases darba laiki: pirmdienās 14.00–17.00, 
trešdienās 08.00–12.00, piektdienās 08.00–
14.00. Jaunsātu kases darba laiki: pirmdie-
nās 13.00–17.00, otrdienās 08.00–12.00 un 
ceturtdienās 08.00–12.00. Pierakstīties var 
pa tālruņiem: Pūres pakalpojumu centrā 
(sekretāre) – 26195487, Jaunsātu pakalpo-
jumu centrā (kasiere) – 27873224. Pūres un 
Jaunsātu pagastu pārvaldes vadītāja p.  i. – 
28664673.

Sēmes un 
Zentenes pa-
gastu pārvaldes 
vadītāja Silvija 
Rabkēviča in-
formē, ka pār-
valde turpina 
darbu ārkārtējās 
situācijas aps-
tākļos. Pārvaldes 
darbinieki pie-

ejami klātienē, saskaņā ar valstī noteikta-
jiem ierobežojumiem, bet sapulces notiek 
attālinātā darba režīmā. Galvenais un sva-
rīgākais darbs janvārī ir 2021.gada budžeta 

izstrāde, prioritāšu izvirzīšana, to izskatīša-
na un apstiprināšana, kā arī Investīciju un 
Rīcības plāna aktualizācija jaunajam plāno-
šanas periodam.

Daudz darba saistās ar grāmatvedības 
centralizācijas ieviešanu pārvaldē un visās 
Tukuma novada iestādēs, pāreja uz darbu 
programmā “Lietvaris”. Pārslēgts līgums ar 
SIA “Komunālserviss TILDe” par plāno-
tajiem darbiem komunālajā jomā, ceļu un 
kapu teritoriju apsaimniekošanā. Turpmāk 
SIA “Komunālserviss TILDe” slēgs līgumus 
arī par dzīvokļu īri.

No janvāra pārvalde pārņēma siltumap-
gādi Zentenes pakalpojumu centrā “Gobas”, 
rūpējas par granulu sagādi apkures nodro-
šināšanai un šajā gadā ieplānoto pasākumu 
– jauna granulu katla – iegādi, siltumtrases 
rekonstrukciju un apkures viedo vadību.

Cenu aptaujas rezultātā Zentenes pagas-
tā sniega tīrīšanas pakalpojumu pašvaldī-
bas ceļiem nodrošinās SIA “Vārpa”.

Beidzies konkurss “Ziemassvētku smu-
kums”. Tukuma novada Domes balvas tika 
uzvarētājiem – īpašumiem “Zvaigznes”, 
“Talejas” (Sēmes pagastā) un “Liepkalni” 
(Zentenē). Dažus īpašumus gaida arī Sēmes 
un Zentenes pagastu pārvaldes balva. Par 
dekoru “Rūķi” īpašs paldies dārzniecei Vi-
tai Kalnozolai.

Abos pagastos tiek noņemti svētku ro-
tājumi. Zentenes Kultūras nama logus rotā 
foto izstāde “Kultūras un sporta pasākumi 
Sēmē un Zentenē 2020.  gadā”. Sagatavota 
un iesniegta atskaite AKKA par 2020. gada 
II pusgada pasākumiem, ievietota informā-
cija par darbu kartē, apkopota informācija 
no Facebook lapas par 2020.  gada nogalē 
iesūtītajām fotogrā�jām “Ietērp savu māju, 
pagalmu, logus, kāpņu telpu svētku rotā!”, 
turpinās aicinājums atsaukties un iesūtīt 
Barikāžu atmiņu stāstus un  fotomirkļus. 
Amatiermākslas kolektīvi strādā attālināti, 
to vadītāji savus darbības plānus saskaņoju-
ši ar Kultūras nama vadītāju.

Slampes un 
Džūkstes pagastu 
pārvaldes vadītāja 
Dace Pole infor-
mē, ka abos pagas-
tos veikta ceļu un 
ielu mehanizēta 
tīrīšana no sniega. 
Iepirkumā “Sniega 
mehanizēta tīrīša-

na” uz visām trijām (Lancenieki, Pienava, 

Džūkste) lotēm uzvarēja AS “Rītupes ME-
LIO” (Auce), bet vienlaicīgi nespēj veikt 
darbus visās apdzīvotās vietās. Dienas lai-
kā teritorija ir iztīrīta Slampē, ceļus tīra 
ZS “Putniņi” un A. Gulbis.

Budžeta plānošana prasīja daudz vairāk 
laika nekā ierasts, sakarā ar budžeta nemitī-
gu samazināšanu.

Notiek darbs jaunajā centralizētās grā-
matvedības sistēmā – visa dokumentu 
aprite elektroniska. Darbs programmās 
“Lietvaris”, “Madis”, “Kadri”, “Budzis”.

SIA  “Komunālserviss TILDe” pagastos 
veic pašvaldības objektu apsaimniekošanas 
darbus. Slampes un Džūkstes centros veikta 
ielu kaisīšana ar pretslīdes (sāls-smilts mai-
sījumu) materiālu.

Kultūras dzīve mainās līdzi jaunajam 
laikmetam: informācija sociālajos tīklos, 
a�šās un video. Janvārī notika fotokonkurss 
“Ziemas mirklis Slampē” par skaistāko zie-
mas foto Slampes pagasta teritorijas robe-
žās. Iesūtītas 70 brīnišķīgas fotogrā�jas no 
14 dalībniekiem.  

No 11.  janvāra līdz 8.  februārim Face-
book mājaslapā izsludināta akcija par godu 
Valentīndienai “Tev pieder daļa no manas 
sirds”. Akcijas mērķis – iesaistīt cilvēkus un 
iesūtīt savus vai kāda cita literārus darbus 
(dzejoļus, poēmas, dziesmas vārdus u.c.). 
Pēc akcijas darbi tiks apkopoti un publicēti 
Slampes Kultūras pils Facebook mājaslapā.

Džūkstē tiek apzinātas ģimenes (pāri), 
kuri laimīgā kopdzīvē ir izaudzinājuši strā-
dīgu bērnu pulciņu. Tām tiks veltīts īpašs 
pārsteigums 14. februārī.

Kultūras darbinieki aktīvi darbojas, kul-
tūras dzīve rit savādāk, ar lielāku izdomu 
un izmantojot informācijas tehnoloģijas, 
tajā skaitā sociālos tīklus.

Bibliotēkās notiek grāmatu, preses izde-
vumu apmaiņa. Ir daudz lasītāju, taču tiek 
ievērotas valstī noteiktās prasības.

Literatūras izstādes: angļu rakstniekam 
Dž. Londonam – 145, rakstniekam J. Aku-
rāteram  –  145, rakstniecei Ievai Melgal-
vei – 40.

Slampes audēju pulciņa rokdarbu izstā-
de – šalles, cimdi, austi paklājiņi, spilveni. 
Autores: Ausma Lūse, Vilma Kārkliņa, Aija 
Klētiņa.

Janvāra sākumā portālā www.manabib-
liotēka.lv publicēts lasīšanas veicināšanas 
video sižets projektā “Iemīlēt grāmatu”. 
Projektā piedalās Jurševsku ģimene, kura 
stāsta par savām lasīšanas tradīcijām ģime-

Turpinājums 10.lpp. >



10  Tukuma Laiks 

2
0
2
1
. 
g
a
d
a
  
fe

b
r
u
a
r
is

nē. Ar Jurševsku ģimenes video stāstu var 
iepazīties: Facebook kontā “Bibliotēka”. 

21.  janvārī bibliotekāri piedalījās tieš-
saistē LNB Bibliotēku attīstības centra or-
ganizētā projekta “Zenit stāsti” noslēguma 
pasākumā. Sagatavotas atskaites par biblio-
tēkas darbību 2020. gadā un ievadītas Latvi-
jas Kultūras datu portālā.

Notikušas plauktu izstādes – “Kompo-
nistam Raimondam Paulam – 85”, “Ārstam, 
medicīnas vēsturniekam Paulam Stradi-
ņam – 125”, “Aktrisei Regīnai Devītei – 65”, 
“Barikādēm – 30 “Kā svece deg””. 13.  jan-
vārī attālināti notika konference “Barikā-
dēm – 30”.

Tumes un De-
goles pagastu 
pārvaldes vadītāja 
Lidija Legzdiņa 
stāsta, ka jaunais 
2021.  gads ir ie-
sākts ar budžeta 
plānošanu, ap-
spriešanu un aiz-
stāvēšanu komite-

jās. 
Izsolē 2021.  gada 6.  javārī pārdots paš-

valdības īpašums “Jaunčubatas”.
Noslēgti līgumi par sniega tīrīšanu 

Tumes un Degoles pagastos jaunajā ziemas 
sezonā. Tumes pagasta pašvaldības ceļus 

tīrīs ZS  “Saulgrieži”, bet Degoles pagastā 
SIA “Komunālserviss TILDe”.

Veiktas pārrunas ar SIA  “Komunāl-
serviss TILDe” par veicamajiem darbiem 
kapu un ceļu apsaimniekošanā, teritoriju 
labiekārtošanā un māju apsaimniekošanā 
2021. gadā. 

Janvārī ir uzsākti remontdarbi  “Dakte-
res Santas Zaļmežas privātprakse” telpās, 
darbus veic SIA “Elerts”. Ir notikušas vairā-
kas būvsapulces, kurās pārrunāti veicamie 
darbi un precizēts durvju izvietojums, darbi 
rit atbilstoši plānam.

Kultūras nama logos izvietota un izgais-
mota mākslinieces Ilzes Cērpiņas personā-
lizstāde, kas apskatāma līdz mēneša beigām.

Bija izsludināti vairāki foto konkur-
si – “Smukākais sniegavīrs”, “Mani ziemas 
prieki” un “Putnu barotava”. Konkursa 
dalībnieki saņēma nelielas balvas. Paldies 
Tumes un Degoles pagastu iedzīvotājiem 
par atsaucību foto konkursos.

Uzsākts projekts “Ziemas putnu parks”, 
kura laikā pie Kultūras nama uzstādīs vai-
rākas putnu barotavas, lai iedzīvotājiem 
ziemas pastaigas laikā būtu iespēja vērot un 
barot putnus.

22.  janvārī pie Tumes Kultūras nama 
ledus lukturos, kurus veidoja paši kultūras 
darbinieki,  tika aizdegtas sveces, atceroties 
“Barikāžu” notikumus pirms 30 gadiem.

Turpinājums no 9.lpp. >

Ūdenssaimniecības attīstība

Kā iepriekš esam informējuši, Tukumā 
ir noslēgušies divi lieli ūdenssaimniecības 
attīstības projekti, kuru ietvaros ievērojami 
tika paplašināti ūdensvada un kanalizācijas 
tīkli. Darbi veikti, lai pēc iespējas vairāk pil-
sētas iedzīvotāju varētu izmantot centralizē-
tus pakalpojumus.

Projekta “Ūdenssaimniecības pakalpo-
jumu attīstība Tukumā, 2. kārta” ietvaros ir 
veikta kanalizācijas tīklu paplašināšana Pļa-
vas ielā, Raiņa ielā, Raudas un Grants ielās, 
Raudas ielas posmā no Lauku ielas līdz Pas-
ta ielai, Rīgas un Tilta ielās, izbūvēti kana-
lizācijas pievadi dzīvojamām mājām Tuku-
mā – Kurzemes ielā 37; Talsu ielā 24; Lielā 
ielā 5, 5a, 29, 31a; Harmonijas ielā 11; Jāņa 
ielā 12; Meža ielā 33; Rīgas ielā 25, 27, 33; 
Strautu ielā 4; Zvaigžņu ielā 5; Draudzības 
ielā 4a; Durbes ielā 35, 37; Zemgales ielā 18, 
Tumes pagastā dzīvojamām mājām “Pīlā-
dži”, “Ciedras”, “Sniedzes”, “Magones”, “Stū-

rīši” un “Mediņi”.
Realizējot abus ūdenssaimniecības pa-

kalpojumu attīstības projektus, ir nodroši-
nāts kanalizācijas pieslēgums līdz īpašuma 
robežai 99,5  % aglomerācijas iedzīvotāju 
(96 % aglomerācijas īpašumu). Šobrīd cen-
tralizētus pakalpojumus izmanto 88,3 % ie-
dzīvotāju (72 % īpašumu).

Atgādinām, ka “Ūdenssaimniecības pa-
kalpojumu attīstība Tukumā, 2. kārtas” pro-
jektā tika iekļautas ielas, kur nebija centrali-
zēto kanalizācijas tīklu un no iedzīvotājiem 
tika saņemti iesniegumi par apņemšanos 
lietot centralizētas kanalizācijas pakalpoju-
mus pēc kanalizācijas tīklu izbūves. Tādēļ 
aicinām iedzīvotājus savu apņemšanos arī 
izpildīt šī gada vasarā.

Aicinām iedzīvotājus izmantot centra-
lizētas kanalizācijas pakalpojumus vietās, 
kur tie pieejami. Tiem iedzīvotājiem, kuri 
izmanto krājtvertnes, jānodrošina, ka no-

tekūdeņu krājtvertne ir hermētiska un tiek 
iztukšota tik regulāri, lai nepieļautu notek-
ūdeņu noplūšanu, iztecēšanu vai iesūkšanos 
grunts slāņos, kā arī nepatīkamo smaku iz-
platīšanos vidē. Tukuma novada saistošajos 
noteikumos ir noteikts, ka viena iedzīvotāja 
notekūdeņu apjoms ir 1 m3/mēnesī vai pēc 
ūdens skaitītāja rādījuma. Par šādu daudzu-
mu ir jābūt apliecinošiem dokumentiem 
par notekūdeņu apsaimniekošanu. Pašval-
dības policijai ir tiesības pārbaudīt notek-
ūdeņu izvešanas biežumu.

Atbilstoši Ministru kabineta noteiku-
miem Nr.  384, “Noteikumi par decentra-
lizētās kanalizācijas sistēmu apsaimnie-
košanu un reģistrēšanu” no 2019.  gada 
1.  janvāra jāreģistrē decentralizētās kana-
lizācijas sistēmas īpašumiem, kuriem nav 
centralizētas kanalizācijas pieslēgumu. 
Reģistra izveide jāpabeidz līdz 2021.  gada 
31.  decembrim. Tukuma novada Dome ir 
uzdevusi SIA “Tukuma ūdens” aizpildīt re-
ģistra datus. SIA  “Tukuma ūdens” visiem 
īpašniekiem, kuri neizmanto centralizētas 
kanalizācijas pakalpojumus, ir nosūtījis 
informāciju par nepieciešamību pieslēgties 
vai reģistrēt decentralizēto kanalizācijas 

sistēmu. Esam sagatavojuši un nosūtījuši 
668 vēstules. Paldies tiem, kas ir atsaukušies 
un izmantojuši iespēju lietot centralizētas 
kanalizācijas pakalpojumus.

Šobrīd pilsētā ir aptuveni 28 % īpašumu 
(jeb aptuveni 12  % no pilsētas iedzīvotā-
jiem), kuriem nav izveidoti centralizētas 
kanalizācijas pieslēgumi.

SIA “Tukuma ūdens” darbus veica pro-
jekta “Ūdenssaimniecības pakalpojumu at-
tīstība Tukumā, 2. kārta” ietvaros. Projektam 
piesaistīts līdz�nansējumus no Eiropas Sa-
vienības Kohēzijas fonda 2014.–2020. gada 
plānošanas periodam. Tā mērķis ir attīstīt 
un uzlabot kanalizācijas sistēmas pakalpo-
jumu kvalitāti un nodrošināt pieslēgšanās 
iespējas. Projekta realizācija notiek laika 
periodā no 03.04.2017. līdz 02.04.2022. Ko-
pējās faktiskās izmaksas ir 531 252,82 EUR 
bez PVN. Projekta izmaksas tiek �nansē-
tas no Eiropas Savienības Kohēzijas fonda, 
Tukuma novada Domes un SIA  “Tukuma 
ūdens” līdzekļiem.

25.01.2021., Tukumā

Informāciju sagatavoja:
SIA “Tukuma ūdens”

SAISTOŠIE NOTEIKUMI  NR. 4
Tukumā 2021. gada 27. janvārī (prot. Nr. 2, 11. §)

PAR GROZĪJUMIEM TUKUMA NOVADA DOMES
2016.GADA 28.JANVĀRA SAISTOŠAJOS NOTEIKUMOS

NR.2 „PAR KĀRTĪBU, KĀDĀ PAŠVALDĪBA ATBILSTOŠI 
TĀS NOTEIKTAJĀM VIDĒJĀM IZMAKSĀM SEDZ PIRMSSKOLAS

IZGLĪTĪBAS PROGRAMMAS IZMAKSAS PRIVĀTAJAI
IZGLĪTĪBAS IESTĀDEI” 

Izdoti saskaņā ar Izglītības likuma   17.panta 2.4 daļu

Izdarīt Tukuma novada Domes 2016.gada 28.janvāra saistošajos noteikumos Nr.2 „Par kārtību, kādā pašvaldība atbilstoši 
tās noteiktajām vidējām izmaksām sedz pirmsskolas izglītības programmas izmaksas privātajai izglītības iestādei” šādus 
grozījumus:
1. izteikt 11.punktu šādā redakcijā:
“11. Pārvalde trīs darbdienu laikā pēc privātās izglītības iestādes pieprasījuma un rēķina saņemšanas iesniedz saņemtos 
dokumentus Tukuma novada Domes Finanšu pārvaldē (turpmāk – Finanšu pārvalde), kas 10 (desmit) darbdienu laikā  
pārskaita pašvaldības atbalstu par iepriekšējo mēnesi attiecīgās privātās izglītības iestādes kontā kredītiestādē.”,
2. aizstāt 12. un 13.punktā vārdu “Pārvalde” ar vārdiem “Finanšu pārvalde”,
3. izteikt 2.pielikumu šādā redakcijā.

“L Ī G U M S
Tukumā

202_.gada __._____       Nr.______________

Tukuma novada Dome, Tukuma novada Izglītības pārvalde, reģistrācijas Nr.90000050975, tās vadītājas  
__________________ personā (turpmāk – Pārvalde), no vienas puses, 
_______________________ reģistrācijas Nr./personas kods ________________ dibinātā 
(SIA/biedrība/privātpersona)
privātā pirmsskolas izglītības iestāde _____________, reģistrācijas Nr.__________, tās vadītāja 
_____________________ personā (turpmāk – Iestāde), no otras puses, abi kopā saukti Puses, noslēdz šādu Līgumu 
(turpmāk – Līgums):
1. LĪGUMA PRIEKŠMETS
Iestāde apņemas nodrošināt pirmsskolas izglītības programmas apguvi un īstenot licencētu vispārējās pirmssko-
las izglītības programmu, bet Pārvalde apņemas piešķirt un Tukuma novada Domes Finanšu pārvalde (turpmāk – Finan-

šu pārvalde) samaksāt normatīvajos aktos noteiktajā apmērā aprēķināto pašvaldības atbalstu (turpmāk – Pašvaldības 
atbalsts) pirmsskolas izglītības programmas izmaksu segšanai.
2. PUŠU TIESĪBAS UN PIENĀKUMI
2.1. Pašvaldības atbalsts par vienu bērnu mēnesī atbilst Tukuma novada pašvaldības noteiktajām vienam izglītojama-
jam nepieciešamajām vidējām izmaksām pirmsskolas izglītības iestādē pirmsskolas izglītības programmas īstenošanai 
attiecīgajā budžeta gadā. 
2.2. Pašvaldības atbalsts 202_.gadā vienam izglītojamajam (turpmāk – bērns) mēnesī ir ___,__ euro (__________ 
euro __ centi).
2.3. Pašvaldības atbalsta samaksu Iestādei nodrošina Finanšu pārvalde. 
2.4. Pašvaldības atbalstu bērnam piešķir vai pārtrauc ar dienu, kad bērns iestājies Iestādē vai izstājies. 
2.5. Pašvaldības atbalsts netiek piešķirts par dienām, kad bērns bez attaisnojoša iemesla neapmeklē Iestādi. 
2.6. Pašvaldības atbalstu aprēķina proporcionāli apmeklējuma dienu skaitam. Apmeklējuma dienu skaitā ieskaita laiku, 
kad bērns bijis attaisnotā prombūtnē, kas kopumā nav ilgāka par 60 dienām kalendāra gada laikā, izņemot normatīvajos 
aktos noteiktajos gadījumos. 
2.7. Par attaisnojošu iemeslu uzskatāma bērna prombūtne veselības stāvokļa dēļ, ko apliecina ārsta izsniegta izziņa, vai 
citi gadījumi, par kuriem bērna vecāki Iestādi rakstiski informējuši pirms plānotās prombūtnes.
2.8. Pašvaldības atbalsta saņemšanai Iestāde katru mēnesi līdz piektajam datumam Finanšu pārvaldei iesniedz piepra-
sījumu par iepriekšējo mēnesi. Pieprasījumam pievieno bērnu sarakstu un rēķinu, kas izrakstīts par iepriekšējo mēnesi. 
2.9. Bērnu sarakstā Iestāde norāda bērna:
2.9.1. vārdu, uzvārdu;
2.9.2. personas kodu;
2.9.3. iepriekšējā mēneša apmeklējuma dienu skaitu, tai skaitā attaisnojošā prombūtnē esošās dienas; 
2.9.4. uzņemšanas un atskaitīšanas datumu.
2.10. Pašvaldības atbalstu Finanšu pārvalde samaksā Iestādei 10 (desmit) dienu laikā no rēķina saņemšanas dienas. 
Finanšu pārvalde veic pārskaitījumu uz Iestādes norādīto bankas norēķinu kontu. 
2.11. Iestāde, slēdzot līgumu ar Pārvaldi pievieno izmaksu tāmi (pievienota), kas pēc iesniegšanas kļūst par neatņemamu 
Līguma sastāvdaļu, atbilstoši Iestādes apstiprinātiem, iepriekšējā gada pēc naudas plūsmas uzskaitītiem izdevumiem. 
Tāme tiek sagatavota atbilstoši normatīvajiem aktiem par izmaksu ekonomisko klasifikāciju.
2.12. Pašvaldības atbalsts nav paredzēts bērna ēdināšanas izdevumu segšanai
2.13. Iestāde apņemas samazināt vecāka maksu par pirmsskolas izglītības prog-
rammas īstenošanu tādā apmērā, kas atbilst izmaksātajam Pašvaldības atbalsta ap-
mēram.
2.14. Ja Iestādes vainas dēļ (sniedzot nepatiesu vai nepilnīgu informāciju vai nepaziņojot par apstākļiem, kuri ietekmē 
tiesības uz Pašvaldības atbalstu) izveidojusies Pašvaldības atbalsta pārmaksa, Iestāde mēneša laikā pēc tam, kad nosū-
tīts Domes rakstiskais paziņojums, pārmaksātos līdzekļus ieskaita Tukuma novada Domes kontā, kas norādīts rakstiskajā 
paziņojumā.
3. NOSLĒGUMA NOTEIKUMI UN LĪGUMA TERMIŅŠ
3.1. Līgumu var grozīt vai papildināt, Pusēm vienojoties un noslēdzot par to rakstveida vienošanos.
3.2. Strīdi, kas izriet no Līguma, tiek risināti sarunu ceļā. Ja vienošanās netiek panākta sarunu ceļā, strīdi risināmi tiesā 

INFORMĀCIJA



   Tukuma Laiks 11

2
0
2
1
. 
g
a
d
a
  
fe

b
r
u
a
r
is

Latvijas Republikas normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. 
3.3. Par šā Līguma izpildi, Puses apņemas ievērot otras Puses finanšu, komerciālās un jebkuras citas informācijas konfi-
dencialitāti un veikt visus iespējamos pasākumus, lai novērstu šādas informācijas izpaušanu.
3.4. Katra Puse apņemas neveikt darbības, kas tieši vai netieši var kaitēt otras Puses reputācijai un interesēm.
3.5. Līgums stājas spēkā 202_.gada _.____ un tiek noslēgts uz laiku līdz 202_.gada __.___ vai līdz saistību pilnīgai 
izpildei.
3.6. Līgums ir sastādīts latviešu valodā divos identiskos eksemplāros uz divām lapām. Katrai Pusei ir viens Līguma ek-
semplārs. Visiem eksemplāriem ir vienāds juridiskais spēks.
4. PUŠU REKVIZĪTI UN PARAKSTI

PĀRVALDE
Tukuma novada Dome
Tukuma novada Izglītības pārvalde
Talsu ielā 4, Tukumā, LV – 3101
Reģ.Nr. 90000050975  
AS „Swedbank”
Kods HABALV22
Konts LV17HABA0001402040731

________________________________
(_____________)

IESTĀDE

Domes priekšsēdētājs N.Rečs

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Paskaidrojuma 
raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Ar Tukuma novada Domes 2020.gada 29.jūlija lēmumu “Par centralizētas grāmatve-
dības uzskaites izveidošanu Tukuma novada pašvaldībā” (prot.Nr.18, 5.§)  noteikts, 
ka no 2021. gada 1.janvāra Tukuma novada pašvaldības centralizētajā grāmatvedības 
uzskaitē tiek iekļautas pašvaldības iestādes un Tukuma novada pašvaldības iestāžu 
centralizēto grāmatvedību veiks Pašvaldības administrācijas Finanšu pārvalde. Ņemot 
vērā šo nosacījumu, nepieciešams veikt grozījumus Tukuma novada Domes 2016.gada 
28.janvāra saistošajos noteikumos Nr.2 „Par kārtību, kādā pašvaldība atbilstoši tās no-
teiktajām vidējām izmaksām sedz pirmsskolas izglītības programmas izmaksas privāta-
jai izglītības iestādei”.

2. Īss projekta 
satura izklāsts

Saistošajos noteikumos tiek precizēta finanšu dokumentu aprite starp Tukuma novada 
Izglītības pārvaldi un Pašvaldības administrācijas Finanšu pārvaldi.

3. Informācija 
par plānoto 
projekta ietekmi 
uz pašvaldības 
budžetu

Budžetu neietekmē.

4. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā

Projekts šo jomu neskar.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Administratīvajām procedūrām tiek pakļauta lēmuma pieņemšana, izpildes adminis-
trēšana un pārsūdzība.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav organizētas.

NEKUSTAMO ĪPAŠUMU ELEKTRONISKĀS IZSOLES

Tukuma novada pašvaldība rīko elektronisko trešo izsoli nekustamajam īpašumam “Griezēni”, Pūres 
pagastā, Tukuma novadā, kadastra Nr. 9074 007 0067, kas sastāv no neapbūvētas zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 9074 007 0067 5,43 ha platībā.
Sākumcena – 16 000 EUR, solis – 50 EUR, nodrošinājuma maksa – 1600 EUR.

Tukuma novada pašvaldība rīko elektronisko trešo izsoli nekustamajam īpašumam “Atmata”, Pūres 
pagastā, Tukuma novadā, kadastra Nr. 9074 005 0056, kas sastāv no neapbūvētas zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 9074 005 0056 0,47 ha platībā.
Sākumcena – 1536 EUR, solis – 50 EUR, nodrošinājuma maksa – 153,60 EUR.

Tukuma novada pašvaldība rīko elektronisko trešo izsoli nekustamajam īpašumam Abavas ielā 11, Pūrē, 
Pūres pagastā, Tukuma novadā, kadastra Nr. 9074 008 0377, kas sastāv no neapbūvētas zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 9074 008 0369 0,1802 ha platībā.
Sākumcena – 5000 EUR, solis – 50 EUR, nodrošinājuma maksa – 500 EUR.

Tukuma novada pašvaldība rīko elektronisko trešo izsoli nekustamajam īpašumam Abavas ielā 13, Pūrē, 
Pūres pagastā, Tukuma novadā, kadastra Nr. 9074 008 0378, kas sastāv no neapbūvētas zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 9074 008 0370 0,1818 ha platībā.
Sākumcena – 5000 EUR, solis – 50 EUR, nodrošinājuma maksa – 500 EUR.

Tukuma novada pašvaldība rīko elektronisko trešo izsoli nekustamajam īpašumam Abavas ielā 15, Pūrē, 
Pūres pagastā, Tukuma novadā, kadastra Nr. 9074 008 0379, kas sastāv no neapbūvētas zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 9074 008 0371 0,1816 ha platībā.
Sākumcena – 5000 EUR, solis – 50 EUR, nodrošinājuma maksa – 500 EUR.

Tukuma novada pašvaldība rīko elektronisko trešo izsoli nekustamajam īpašumam Abavas ielā 17, Pūrē, 
Pūres pagastā, Tukuma novadā, kadastra Nr. 9074 008 0380, kas sastāv no neapbūvētas zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 9074 008 0372 0,1812 ha platībā.
Sākumcena – 5000 EUR, solis – 50 EUR, nodrošinājuma maksa – 500 EUR.

Tukuma novada pašvaldība rīko elektronisko trešo izsoli nekustamajam īpašumam Abavas ielā 19, Pūrē, 
Pūres pagastā, Tukuma novadā, kadastra Nr. 9074 008 0381, kas sastāv no neapbūvētas zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 9074 008 0373 0,1764 ha platībā.
Sākumcena – 5000 EUR, solis – 50 EUR, nodrošinājuma maksa – 500 EUR.

Tukuma novada pašvaldība rīko elektronisko trešo izsoli nekustamajam īpašumam Abavas ielā 21, Pūrē, 
Pūres pagastā, Tukuma novadā, kadastra Nr. 9074 008 0382, kas sastāv no neapbūvētas zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 9074 008 0374 0,1766 ha platībā.
Sākumcena – 5000 EUR, solis – 50 EUR, nodrošinājuma maksa – 500 EUR.

Samaksa par pirkumu – 3 (trīs) nedēļu laikā no izsoles noslēguma dienas.
Izsolei pretendenti var reģistrēties no 12.02.2021. plkst. 13.00 līdz 04.03.2021. plkst. 23.59 https://izsoles.
ta.gov.lv.
Izsole sākas 12.02.2021. plkst. 13.00, noslēdzas 15.03.2021. plkst. 13.00.
Drošības nauda iemaksājama attiecīgi Tukuma novada pašvaldības un Tiesu administrācijas kontā saskaņā ar 
elektronisko izsoļu vietnē reģistrētam lietotājam sagatavoto rēķinu.
Izsole norisinās https://izsoles.ta.gov.lv.
Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Tukuma novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.tukums.lv.
Apskate, iepriekš zvanot Pūres un Jaunsātu pagastu pārvaldes vadītāja p. i. E. Keirānam, mob. tālr. 28664673.

NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA OTRĀ IZSOLE

Tukuma novada Dome 2021. gada 3. martā plkst. 15.00 Tukuma novada pašvaldības Sēžu zālē, Talsu 
ielā 4, Tukumā, rīko nekustamā īpašuma – dzīvojamās telpas Lielajā ielā 21 k-5-12, Tukumā, Tukuma 
novadā, kadastra Nr. 90019004115, 23,5 m2 platībā – otro izsoli. Sākuma cena 960,00 EUR.
Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam Tukuma novada Domes kontā jāiemaksā nodrošinājums  96,00 EUR 
un dalības maksa 10,00 EUR.
Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Tukuma novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.tukums.lv.
Apskate, iepriekš sazvanoties ar Tukuma novada Domes nekustamo īpašumu apsaimniekošanas speciālisti 
Dzintru Šmiti, mob. tālr. 26001624.
Lai reģistrētu dalību izsolēm, līdz 2021. gada 1. martam plkst. 18.00 jāiesniedz iesniegums Tukuma novada 
Domei, elektroniski, sūtot uz e-pastiem pasts@tukums.lv, tukums@pakalpojumucentri.lv vai ievietojot 
pastkastītē pie Domes ieejas.

KUSTAMĀS MANTAS IZSOLE
Tukuma novada Dome 2021. gada 3. martā plkst. 15.15 Tukuma novada pašvaldības Sēžu zālē, Talsu ielā 4, 
Tukumā, rīko kustamās mantas atklātu mutisku otro izsoli ar augšupejošu soli uz pašvaldībai piederošo 
kustamo mantu: vieglo pasažieru automašīnu VOLVO XC70, reģistrācijas Nr. HA 4203, 2003. gads, 
sākuma cena 300,00 EUR. Apskate darba dienās, par laiku iepriekš sazinoties pa mob. tālr. 26351315 
(Indulis Danbergs).
Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam Tukuma novada Domes kontā jāiemaksā nodrošinājums 10 % 
apmērā no izsoles sākumcenas 30,00 EUR un dalības maksa 10,00 EUR.
Lai reģistrētu dalību izsolēm, līdz 2021. gada 1. martam plkst. 18.00 jāiesniedz iesniegums Tukuma novada 
Domei, elektroniski, sūtot uz e-pastiem pasts@tukums.lv, tukums@pakalpojumucentri.lv vai ievietojot 
pastkastītē pie Domes ieejas. 

Tukuma novada Dome 2021. gada 3. martā plkst. 15.30 Tukuma novada pašvaldības Sēžu zālē, Talsu ielā 4, 
Tukumā, rīko kustamās mantas atklātu mutisku otro izsoli ar augšupejošu soli uz pašvaldībai piederošo 
kustamo mantu: vieglo pasažieru automašīnu Škoda Fabia, reģistrācijas Nr. JL 7143, 2008. gads, 
sākuma cena 300,00 EUR. Apskate darba dienās, par laiku iepriekš sazinoties pa mob. tālr. 26351315 
(Indulis Danbergs).
Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam Tukuma novada Domes kontā jāiemaksā nodrošinājums 10 % 
apmērā no izsoles sākumcenas 30,00 EUR un dalības maksa 10,00 EUR.
Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Tukuma novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.tukums.lv.
Lai reģistrētu dalību izsolēm, līdz 2021. gada 1. martam plkst. 18.00 jāiesniedz iesniegums Tukuma novada 
Domei, elektroniski, sūtot uz e-pastiem pasts@tukums.lv, tukums@pakalpojumucentri.lv vai ievietojot 
pastkastītē pie Domes ieejas.

PAR IZMAIŅĀM TUKUMA NOVADA DOMES KLIENTU APKALPOŠANAS 
CENTRA DARBĀ

Ņemot vērā lielo iedzīvotāju interesi klātienē veikt maksājumus kasē un iesniegt gada ienākumu 
deklarācijas, no 1. marta Tukuma novada Domes klientu apkalpošanas centrā trīs reizes nedēļā 

– otrdienās, trešdienās un piektdienās – iedzīvotājiem pēc iepriekšēja pieraksta pie Tukuma 
novada Domes klientu apkalpošanas speciālistēm būs iespēja saņemt Valsts ieņēmumu dienesta 

pakalpojumus un konsultācijas:

* iesniegt algas nodokļu grāmatiņu;
* iesniegt iesniegumus, lai saņemtu VID identifikatoru un paroli EDS lietošanai;

* iesniegt gada ienākumu deklarācijas;
* saņemt atbalstu darbam ar EDS.

Divas dienas nedēļā – pirmdienās un ceturtdienās – iedzīvotājiem tikai pēc iepriekšēja pieraksta 
būs iespēja Tukuma novada Domes kasē veikt maksājumus.

Pierakstīties kases apmeklējumam un VID pakalpojumu konsultācijām iespējams, 
zvanot pa tālruņiem 63122707, 26603299, 29288876.

Apmeklējot iestādi, obligāti jālieto mutes un deguna aizsegi, 
jāievēro droša distance un jādezinficē rokas.

Pārējā laikā pašvaldības pakalpojumus iedzīvotāji attālināti var saņemt:
1) zvanot pa tālruņiem – 80205111 (bezmaksas); 66954854 (maksas portāls Latvija.lv); 

63122707; 26603299; 29288876; 63122231

2) rakstot uz e-pastiem: pasts@tukums.lv; tukums@pakalpojumucentri.lv

3) sūtot atbilstoši normatīvo aktu prasībām noformētus dokumentus pa pastu uz adresi: 
Talsu iela 4, Tukums, LV-3101

4) iesniegumu Domei var iesniegt portālā www.latvija.lv sadaļā “Iesniegums iestādei”

5) būvvaldei dokumentācija jāsniedz elektroniski,
izmantojot Būvniecības informācijas sistēmu: https://bis.gov.lv

Speciālistu kontaktinformācija pieejama pašvaldības tīmekļa vietnē – 
https://www.tukums.lv/lv/kontakti

INFORMĀCIJA



12  Tukuma Laiks 

2
0
2
1
. 
g
a
d
a
  
fe

b
r
u
a
r
is IZGLĪTĪBA

Tukuma 
novada Skolēnu 
zinātniskās 
pētniecības darbu 
konference 2021

49.Starptautiskā bērnu mākslas konkursa “Lidice 2021” 
Tukuma, Engures un Jaunpils novadu kārta

Jaunieši aicināti pieteikties dalībai 
Jauniešu domē

Šī gada konkursa tēma – “RO-
BOTS un mākslīgais intelekts”. Šo-

gad konkursa darbus var aplūkot 
izveidotā virtuālā galerijā Tukuma 

novada Izglītības pārvades tīmek-
ļa vietnē www.tip.edu.lv. Galerijā 

redzami skolēnu izstrādāti vizuā-
lās, vizuāli plastiskās mākslas dar-
bi, kā arī animācijas īs�lmas. Aici-
nām vecākus, draugus, skolotājus, 
skolēnus un visus interesentus ap-
skatīties galeriju  un ļauties mūsu 
skolēnu radošā gara un fantāzijas 
lidojumam, darbu veidošanā iz-
mantotā materiāla pārvērtībām, 
kuru rezultātā tapuši visneparas-
tākie roboti un nākotnes būtnes.

Konkursā “Lidice  2021” pie-
dalās Tukuma 2.  vidusskolas, 
Zemgales vidusskolas, Tukuma 
E.  Birznieka-Upīša 1.  pamatsko-
las, Tukuma 2.  pamatskolas, Tu-
kuma 3.  pamatskolas, Tukuma 
novada speciālās izglītības iestā-
des, Pūres pamatskolas, Pūres pa-
matskolas Jaunsātu �liāles, Tumes 
pamatskolas, Irlavas pamatskolas, 
Tukuma Mākslas skolas, Sēmes 
sākumskolas, Engures Mūzikas 
un mākslas skolas, Jaunpils vidus-

skolas bērni un jaunieši. Kopumā 
konkursā tika iesniegti 113 darbi, 
kurus izstrādāja 120 dalībnieki.

Konkursa “Lidice 2021” nova-
du kārtā iesniegtos darbus vērtēja 
žūrijas komisija, un 99 dalībnieku 
darbi tika izvirzīti konkursa valsts 
kārtai. Konkursa noslēguma kārta 
paredzēta Čehijā.

Paldies Tukuma, Engures un 
Jaunpils novadu skolotājiem, kuri, 
neskatoties uz šobrīd esošām grū-
tībām un sarežģīto situāciju valstī, 
spējuši ieinteresēt mūsu bērnus 
un jauniešus piedalīties Starptau-
tiskajā bērnu mākslas konkursā 
“Lidice 2021”.

Paldies konkursa dalībnie-
kiem, vecākiem un skolotājiem 
par ieguldīto darbu, neatlaidību 
un izdomu!

 Informāciju sagatavoja:
Angelika Dembovska

Tukuma novada Izglītības pārvaldes
Izglītības darba vecākā speciāliste 

Tukuma novada Multifunkcionālais jaunatnes iniciatīvu centrs izsludina pieteikšanos dalībai Jauniešu 
domē. Jauniešu domes izveidē aicinām pieteikties jauniešus no Tukuma, Engures un Jaunpils novada, vecu-
mā no 13 līdz 25 gadiem. Mērķtiecīgus, enerģiskus un komunikablus. Ar radošām idejām bagātus, ieintere-
sētus, kuriem rūp jauniešu dzīve savā novadā. Ar vēlmi rakstīt un īstenot projektus (gan vietēja, gan Eiropas 
līmeņa).

Ja Tevi tas interesē, piesakies un aizpildi pieteikuma anketu līdz 04.03.2021. Anketu vari atrast, noskenējot 
QR kodu.

2021. gada Skolēnu zinātniskās pētniecības darbu (SZPD) konferen-
ces mūsu novada vidusskolās ir noslēgušās. Savu darbu izstrādē skolēni 
šogad ieguldīja daudz vairāk patstāvīga darba, nekā tas bija iepriekšē-
jos gados, jo mācības valstī izsludinātās ārkārtējās situācijas dēļ notiek 
attālināti. Pietrūka iespējas satikties ar savu darbu vadītājiem klātienē, 
nebija tādu iespēju eksperimentu veikšanai kā iepriekšējos gadus. Gan 
darbu izstrādātāji, gan darbu vadītāji ir ieguldījuši patiešām daudz pras-
mju, lai zinātniskās pētniecības darbi būtu ne tikai aktuāli, bet arī nozī-
mīgi un pamatoti.

Reģionālajai konferencei savu SZPD aizstāvēšanai izvirzīti 16 skolē-
ni no Tukuma 2. vidusskolas, 21 skolēns no Tukuma Raiņa ģimnāzijas, 
8 skolēni no Zemgales vidusskolas. Reģionālā zinātniskās pētniecības 
darbu 12. konference 2021. gada 5. martā, kā arī valsts zinātniskās pēt-
niecības darbu 45. konference 2021. gada 31. martā norisināsies tieš-
saistes režīmā. Darbi un prezentācijas skolēniem jāsagatavo atbilstoši 
izstrādātajām vadlīnijām un būs jāprezentē virtuāli.

Informāciju sagatavoja:
Laila Ingevica

Tukuma novada Izglītības pārvaldes
izglītības darba vecākā speciāliste

DZIMTSARAKSTU ZIŅAS
Tukuma novada Dzimtsarakstu nodaļā janvārī 

reģistrēti:

26 jaundzimušie
(12 puikas un 14 meitenes);

64 mirušie;
(32 sievietes un 32 vīrieši no tiem 31 Tukuma 

novadā deklarēts);

noslēgtas 
2 laulības

Informāciju sniedza:
SMAIDA KOKINA

Tukuma novada Domes dzimtsarakstu nodaļas 
vadītāja

Tālr. +371 63122525

smaida.kokina@tukums.lv



   Tukuma Laiks 13

2
0
2
1
. 
g
a
d
a
  
fe

b
r
u
a
r
isIZGLĪTĪBA

Karjeras mēnesis 2021 
Izmanto iespēju un pieslēdzies savai karjerai!

Kā tas ir – pieslēgties karje-
rai? Tiešajā nozīmē tas ir pievie-
noties tiešsaistes nodarbībām par 
karjeras jautājumiem. Pārnestajā 
nozīmē – sākt domāt par savas 
karjeras attīstību.

Kad? 2021. gada februārī katru 
darba dienu plkst. 14.00–17.00.

Kur? Tiešsaistē.
Par ko es tur uzzināšu?  Par 

karjeras iespējām, ko piedāvā 
39 sadarbības partneri (augstsko-
las, koledžas, tehnikumi, profe-
sionālās vidusskolas, NBS, Prakse.
lv, PROFOLIO. Būs arī praktiski 
dažādu speciālistu, jauno profe-
sionāļu, studentu ieteikumi un 
atziņas.

Kā tas notiks?  Prezentācijas, 
tematiskās lekcijas, vebināri, meis-
tarklases, jautājumi – atbildes.

Kā tur pieteikties? Skolēni sa-
ņem un aizpilda pieteikšanās saiti 
katras nedēļas sākumā par nāka-
mās nedēļas nodarbībām.

Kā pieslēgties nodarbī-
bām? Saites skolēni, kuri pietieku-
šies, saņem vismaz 3 dienas pirms 
nodarbības.

Kas to organizē? Tukuma, En-
gures, Jaunpils novada pedagogi 
karjeras konsultanti sadarbībā ar 
klašu audzinātājiem.

Kur var uzzināt par jaunu-
miem?  Skolu tīmekļvietnēs, so-
ciālajos tīklos, iekšējās saziņas 

vietnēs, jautājot klases audzinātā-
jai vai pedagogam karjeras kon-
sultantam.

Kad ir īstais brīdis, lai sāktu 
domāt par savu karjeru? Izrādās, 
jaunākie pētījumi liecina, ka tas 
sākams jau pirmsskolā un turpi-
nāms visas dzīves gaitā. Savukārt 
skolā nepieciešams veicināt skolē-
nu gatavību savas karjeras izvēlei, 
gan iepazīstot sevi, savas stiprās 
puses, intereses un vajadzības, 
gan izzinot nepārtraukti mainīgo 
izglītības un darba vidi, gan arī 
mācoties izvirzīt mērķus, saskatīt 
alternatīvas iespējas un pieņemt 
patstāvīgu un pārdomātu karjeras 
lēmumu. Skolēni mācās vadīt savu 

karjeru, lai mūsdienu pasaulē spē-
tu būt elastīgi, konkurētspējīgi un 
pārliecināti par sevi. To visu ik-
dienas darbā skolā veicina peda-
gogi karjeras konsultanti, mācību 
priekšmetu skolotāji un klašu au-
dzinātāji.

Arī 2021.  gada februārī kar-
jeras mēneša ietvaros iecerētais 
pasākumu cikls “Pieslēdzies 
savai karjerai!”, kurš ilgs visu 
mēnesi, dos iespēju Tukuma, 
Engures, Jaunpils novada skolu 
8.–9. un 10.–12. klašu skolēniem 
izzināt 39  sadarbības partneru 
piedāvātās izglītības un karjeras 
iespējas. Augstāko izglītības iestā-
žu, koledžu, tehnikumu, profesio-
nālo vidusskolu, NBS, Prakse.lv, 
PROFOLIO pārstāvji katras dar-
ba dienas pēcpusdienā no plkst. 
14.00 līdz 17.00 skolēniem piedā-
vās tikties tiešsaistes prezentācijās, 
tematiskajās lekcijās, vebināros, 
piedalīties radošo ideju laborato-
rijās un meistarklasēs, doties vir-
tuālās pastaigās un ekskursijās. 
Būs iespēja teleportēties un pie-
dalīties aizraujošā videoviktorīnā, 
nopelnot balvas. Šādā veidā skolē-
ni attālināti, bet tomēr ar iespējām 
uzdot jautājumus un saņemt atbil-
des paplašinās savu redzesloku un 
veidos priekšstatu par izglītības 
un darba vides daudzveidību, par 
tās pieejamību un piedāvātajām 
iespējām.

Vairāki sadarbības partneri ga-

tavo tematiskas nodarbības, kuras 
aptver samērā plašu saturu – par 
to, kā sākt pelnīt jau skolas laikā, 
par nodokļiem un algām aploks-
nēs, par radošumu no idejas līdz 
gandarījumam, par to, kas ir di-
zains un dizainers, par lēmumu 
pieņemšanu un biznesa komuni-
kāciju, par Fintech – kā nākotnes 
industriju Latvijā, par vienu dienu 
topošās ārstniecības personas dzī-
vē, par drošību un veselīgu uztu-
ru u.tml. Tajās aicināti piedalīties 
ne tikai skolēni, bet arī pedagogi, 
skolēnu vecāki u.c. interesenti.

Un tas viss – pāris klikšķu at-
tālumā katru dienu! Informācija 
par pieteikšanos pie skolu peda-
gogiem karjeras konsultantiem un 
klašu audzinātājiem.

Pasākumu organizē Tuku-
ma novada Izglītības pārvaldes 
speciālisti un pedagogi karjeras 
konsultanti sadarbībā ar skolu 
atbildīgajiem par karjeras jautāju-
miem, direktoru vietniekiem, kla-
šu audzinātājiem. Pasākums ir kā 
turpinājums iepriekšējos piecos 
gados Tukuma 2. vidusskolā orga-
nizētajai karjeras dienai “Atnāc un 
uzzini!” – tradīciju pilnveidojam, 
pielāgojoties esošajai situācijai. 
Lai mums kopā izdodas!

Informāciju sagatavoja:
Evita Korna-Opincāne, 

Pasākuma koordinatore
Tukuma 2. vidusskolas direktora 

vietniece, karjeras konsultante
Saziņai: evita.korna@t2v.lv



14  Tukuma Laiks 

2
0
2
1
. 
g
a
d
a
  
fe

b
r
u
a
r
is IZGLĪTĪBA

10. martā sāksies bērnu uzņemšana 1. klasēs

Tukuma Mūzikas skolai 2021. gads sākas ar 
“Grand Prix” balvu solfedžo konkursā

Tukuma novada atklātās treniņnodarbības 
distanču slēpošanā ar laika kontroli individuāli

Nākamo pirmklasnieku reģis-
trācija Tukuma novada pirmajās 

klasēs sāksies 2021. gada 10. mar-
tā no plkst. 8.00. Izņēmums – pie-

teikšana izglītības iestādē tiek uz-
sākta 1. martā, ja izglītības iestādē, 

kurā vēlaties pieteikt bērnu,  mā-
cās brālis vai māsa vai strādā kāds 
no vecākiem (Tukuma novada 
Domes 26.01.2017. noteikumu 
Nr. 1 “Par kārtību, kādā izglītoja-
mie tiek uzņemti novada pašval-
dības vispārējās izglītības iestādes 
1. klasē” 7. punkts).

Lai bērnu pieteiktu skolā, ve-
cāks vai likumiskais pārstāvis 
iesniedz skolas direktoram ad-
resētu iesniegumu. Iesniegumu 
no 2021.  gada 10.  marta varēs 
iesniegt klātienē, ierodoties iz-
vēlētajā skolā un uzrādot vecāka 
un bērna identitāti apliecinošus 
dokumentus, kā arī elektroniski. 
Elektroniski iesniegums iesūtāms 
uz skolas o�ciālo elektroniskā 
pasta adresi (elektroniskā pasta 
adrešu saraksts pieejams Tuku-
ma novada Izglītības pārvaldes 
tīmekļa vietnē www.tip.edu.lv sa-
daļā “Izglītības iestādes”), un ie-
sniegumam jābūt parakstītam 
ar drošu elektronisko parakstu 
(atbilstoši Elektronisko doku-
menta likuma 3. panta prasībām) 
ne agrāk kā 2021. gada 10. martā  
plkst.  8.00, jāpievieno vecāka un 
bērna identitāti apliecinošu doku-
mentu kopijas.

Elektroniski iesniegti iesniegu-
mi, kas skolām tiks iesūtīti pirms 

2021.  gada 10.  marta  plkst.  8.00, 
netiks reģistrēti.

Ņemot vērā epidemioloģisko 
situāciju valstī, Tukuma novada 
Izglītības pārvalde aicina vecākus 
izmantot iespēju iesniegumus 
bērnu uzņemšanai skolu 1. klasēs 
iesniegt elektroniski,  jo, kā lieci-
na iepriekšējo gadu pieredze, visi 
atbilstoši prasībām elektroniski 
iesniegtie iesniegumi tika skolās 
saņemti un saskaņā ar noteiku-
mos noteikto kārtību reģistrēti, 
tādējādi mazinot administratīvo 
slogu bērnu vecākiem, ietaupot 
laiku un izslēdzot nepieciešamību 
veidot vecāku rindas pie izglītības 
iestādēm.

Tāpat izglītības iestādes aicina 
bērnus un vecākus uz atvērtajām 
durvju dienām, taču šogad virtuā-
li, apmeklējot Tukuma novada iz-
glītības iestāžu tīmekļu vietnes un 
“Facebook” kontus.

Plašāka informācija un iesnie-
gumu veidlapas pieejamas tīmek-
ļa vietnes www.tip.edu.lv sadaļā 
“Uzņemšana 1. klasē”.

Informāciju sagatavoja:

Inese Rudzīte
Tukuma novada Izglītības pārvaldes

izglītības darba vecākā speciāliste

Tukuma Mūzikas skolas 
Teorētisko priekšmetu nodaļai 
2021.  gads ir sācies ļoti labi. Jau 
kopš oktobra grupu stundas no-
tiek attālināti, taču tas četrām ses-
tās klases audzēknēm netraucēja 
palēnām gatavoties konkursam. 
Kā jau tas bija pagājušajā gadā, 
arī šogad solfedžo konkurss noti-
ka janvārī, tikai šoreiz nebraucām 
pie saviem draugiem uz Klaipē-
das Jeronima Kačinska mūzikas 
skolu, bet visi tikāmies platformā 
“Zoom”.

  III  Starptautiskais solfedžo 
konkurss “Intervālu – akordu 

maģija” notika 30. janvārī, un tajā 
piedalījās divdesmit viens jaunais 
teorētiķis. Uzdevumi šoreiz bija 
veicami, tikai balstoties uz teorē-
tiskajām zināšanām, acīgumu, uz-
manību, spēju ilgi koncentrēties, 
analizēšanu, jo visi desmit uzde-
vumi bija jāveic, skatoties dato-
ra ekrānā, un tas nebija viegli, jo 
katrā uzdevumā bija veicamas da-
žādas darbības, kas prasīja palikt 
modram līdz galam. Konkursa uz-
devumus veidoja un noteikumus, 
vērtēšanas kritērijus izstrādāja 
organizētājskola. Uzdevumos bija 
pārliecinoši  un ātri jāorientējas 

intervālos, akordos, arī skaidri jā-
pārvalda dubultbemolu, dubultdi-
ēzu pārvērtības klaviatūrā, perfek-
ti jāzina skaņu burtu apzīmējumi, 
jāzina un jāspēj atrast tonalitātes 
galveno pakāpju akordus dotajā 
muzikālajā piemērā un, galvenais, 
tos arī pareizi jāpieraksta saskaņā 
ar noteikumiem, jo par katru ne-
veiksmīgo niansi pierakstā tika 
bargi samazināti punkti. Kon-
kurss paliek konkurss!

Liels paldies vecākiem par 
atbalstu, jo dalībnieces konkur-
sā piedalījās no savām mājām. 
Miers, klusums, stabils internets, 

dators un elektrība šoreiz bija ģi-
menes pārziņā, jo tādi bija kon-
kursa noteikumi – katrs dalīb-
nieks piedalās no mājām, nevis no 
skolas telpām. Visi audzēkņi ir lie-
li malači un, protams, arī skolotāji, 
kas audzēkņus sagatavoja darbam. 
Esam priecīgas par to, ka arī šajos 
laikos bērni ir atvērti, darboties 
griboši un novērtē iespēju piedalī-
ties konkursos. Tas ir mūsu – sko-
lotāju – stimuls turpināt darbu pat 
šā brīža situācijā.

Adriana Elza Medne 
(ped. I. Vičmane) 
ieguva “Grand Prix”.

Fiona Laine Alkšbirze 
(ped. I. Vičmane) 
ieguva 2. vietu.  
Liza Blumberga 
(ped. V. Žvirble) un 
Madara Majevska 
(ped. V. Žvirble) ieguva 
3. vietu.
 Paldies mūsu draugiem – teo-

rētiķiem – no Klaipēdas un Pluņ-
ģes mūzikas skolām par uzaici-
nāšanu piedalīties konkursā un 
žūrijā.

Informāciju sagatavoja:
Ināra Vičmane

Teorētisko mācību priekšmetu
metodiskās komisijas vadītāja

Aicinām ikvienu, kurš jūtas pietiekami aktīvs, sportisks un sa-
censties gribošs, piedalīties  Tukuma novada atklātās treniņnodar-
bībās distanču slēpošanā ar laika kontroli individuāli. Mūsu mērķis 
ir iesaistīt Tukuma novada un citu novadu iedzīvotājus sporta aktivi-
tātēs, popularizēt distanču slēpošanu un veicināt veselīgu dzīvesvei-
du pieaugušo, jauniešu un bērnu vidū.

Noslēpo savu distanci no 2021. gada 10. februāra līdz 2. martam 
apgaismotajā Pauzera pļavu slēpošanas trasē (kopā plānoti trīs pos-
mi). Distance marķēta ar egļu un priežu zariem pulksteņrādītāja vir-
zienā. Sākums un beigas vienā vietā – pie uzraksta “starts un �nišs” 
pretī futbola laukumam. Apļa garums – 1 km.

Pirms piedalies izaicinājumā, izlasi nolikumu pašvaldības tīmekļa 
vietnē www.tukums.lv. 



   Tukuma Laiks 15

2
0
2
1
. 
g
a
d
a
  
fe

b
r
u
a
r
isINFORMĀCIJA

Skolēnu atbalsts Tukuma novada 
speciālās izglītības iestādē

Dabas skaitīšanā bioloģiski vērtīgie zālāji 
konstatēti 45 % apsekoto teritoriju

Tukuma novada 
Multifunkcionālajā jaunatnes 
iniciatīvu centrā izveidots 
grāmatu apmaiņas punkts

Tukuma novada Multifunkcionālajā jau-
natnes iniciatīvu centrā izveidots grāmatu 
apmaiņas punkts, kurā pieejama literatūra 
dažādās valodās. Grāmatu apmaiņas punkts 
ir lieliska iespēja lasīt gribētājiem iepazīties 
ar kādu jaunu grāmatu, savukārt tiem, kam 
grāmatas nav kur likt, šī ir iespēja kādu grā-
matu atnest mums un tādā veidā iepriecināt 
kādu citu.

Sazinies ar jaunatnes centra darbinie-
kiem un ej pēc sev tīkamās grāmatas! 

Informāciju sagatavoja:
Sandis Ozoliņš

Jaunatnes lietu speciālists
+371 29191694

Dabas aizsardzības pārvaldes 
(Pārvalde)  īstenotās dabas skai-
tīšanas četrās sezonās Latvijā ir 
apsekoti vairāk nekā 130  tūksto-
ši hektāru zālāju. No tiem 45  % 
jeb nepilni 60  tūkstoši hektāru 
aizņem bioloģiski vērtīgie zālā-
ji.  Diemžēl šo biotopu īpašnieki 
ziņo, ka vairāk nekā 4  tūkstoši 
hektāru dabā vairs nepastāv, jo ir 
uzarti vai apmežoti.

Lai mudinātu cilvēkus turpināt 
apsaimniekot un uzturēt bioloģis-
ki vērtīgo zālāju (BVZ) platības, 
to īpašnieki vai apsaimniekotāji 
Lauku atbalsta dienestā (LAD) 
var saņemt atbalsta maksājumus, 
uzņemoties saistības par zālāju 
apsaimniekošanu. LAD atbalsta 
maksājumu dati apstiprina, ka 
līdz ar dabas skaitīšanā konsta-
tēto BVZ īpašnieku informēšanu 
par šo dabas vērtību īpašumā un 
to piemērotu apsaimniekošanu 
atbalsta pasākuma “Bioloģiskās 
daudzveidības uzturēšana zālā-
jos” klientu skaits ir pieaudzis par 
44 %, bet pieteiktās platības palie-
linājušās par 35 %.

Visi zālāji nav vienādi, jo at-
šķiras tajos esošā augu dažādī-
ba un daudzums. Ja zālājs gadu 
desmitiem ticis pļauts vai noga-
nīts un ne reizi šai laikā nav arts, 
izveidojas bieza, stabila velēna, 
kas palīdz neizžūt un neizgāzties 

zālājā esošo augu saknēm, pārzie-
mot augu sēklām un dod iespēju 
augt daudzgadīgiem ziedaugiem, 
ārstniecības un aizsargājamiem 
augiem, ko novērtē apputeksnē-
tāji. Šādus zālājus sauc par biolo-
ģiski vērtīgiem, un tajos atrodama 
trešā daļa Latvijas augu sugu, no 
kurām daudzas nespēj dzīvot ci-
tur. Turklāt BVZ palīdz arī regulēt 
klimatu, piesaistot ogļskābo gāzi, 
mazina plūdu un erozijas risku, 
veicina ūdeņu pašattīrīšanos un 
nodrošina dzīvotni kultūraugu 
apputeksnētājiem.

Pirms simts gadiem BVZ aizņē-
ma trešo daļu Latvijas teritorijas. 
Līdz ar dzīvesveida un saimnie-
košanas maiņu, kā arī iedzīvotāju 
pārcelšanos uz pilsētām BVZ pa-
likuši novārtā. Šādi daudzveidīgie 
zālāji bez cilvēku līdzdalības nevar 
iztikt, jo, nepļauti un nenoganī-
ti, ar laiku aizaug ar krūmiem, 
kokiem un izzūd to bioloģiskā 
daudzveidība. Tādēļ BVZ platības 
ar katru gadu samazinās, padarot 
šo dabas vērtību par visapdraudē-
tāko biotopu grupu Latvijā. Vis-
biežākie BVZ platību samazināša-
nās iemesli ir neapsaimniekošana, 
pārāk intensīva apsaimniekošana, 
uzaršana un zemes apmežošana.

Dabas skaitīšanas vadītāja Iri-
sa Mukāne stāsta, ka kopš dabas 
skaitīšanas uzsākšanas Pārvalde ir 

saņēmusi ap 8 600 zemju īpašnie-
ku zvanu, un lielākoties zvanījuši 
BVZ īpašnieki: “Nenoliedzami, ka 
daļai no viņiem interese par BVZ 
uzturēšanu saistīta ar atbalsta 
maksājumu saņemšanu. Vienlai-
kus daudzi zvanīja un uzskaitīja, 
cik daudzas naktsvijoles un citas 
retās un īpaši aizsargājamās augu 
sugas sastopamas viņu īpašumos. 
Sarunās bija jūtams liels lepnums 
par BVZ krāšņumu, ko novērtē ne 
vien taureņi un bites, bet arī cilvē-

ki. Un vienā pļavā dabas eksperte 
pat �ksēja iežogotas orhidejas, 
kuras īpašnieki saudzēja pļaujas 
laikā!”

Lai saņemtu atbalsta maksāju-
mu, BVZ īpašniekam vai apsaim-
niekotājam ir jāsazinās ar LAD, jo 
atbalsta maksājums netiek piemē-
rots automātiski. Plašāku infor-
māciju par atbalsta maksājumiem 
var saņemt, zvanot LAD pa tālru-
ni 67095000.

Dabas skaitīšanas jeb Eiropas 

Savienības Kohēzijas fonda pro-
jekta “Priekšnosacījumu izveide 
labākai bioloģiskās daudzveidības 
saglabāšanai un ekosistēmu aiz-
sardzībai Latvijā” visas paredzē-
tās aktivitātes tiks īstenotas līdz 
2023. gadam. Plašāka informācija 
pieejama vietnē www.skaitamda-
bu.gov.lv, www.daba.gov.lv.

Ilze Reinika
Dabas aizsardzības pārvalde

Mums – skolas saimei – ir sva-
rīgi, lai visi bērni izaugtu mīlēti, 
cienīti, veseli un laimīgi. Tieši 
tādēļ Tukuma novada speciālās 
izglītības iestādē tiek veikts liels 
darbs, lai bērniem sniegtu visu 
iespējamo atbalstu viņu attīstībai. 
Šajā saspringtajā laikā atbalsta 
pasākumu kopums ir bijis ļoti 
nepieciešams gan skolas un bēr-
nudārza audzēkņiem, gan peda-

gogiem. Veiktie atbalsta pasākumi 
līdzsvarojuši adaptācijas procesus, 
palīdzējuši novērst komunikācijas 
un mācīšanās grūtības, paplašinā-
juši radošās pašizziņas pieredzi, 
nostiprinājuši saikni ar dabu un 
mazinājuši emocionālo spriedzi.

Ko esam paveikuši?
Ir aizritējis pirmais darba gads 

mūsu skolas Dabas vides estēti-

kas studijā (DVE), Silto smilšu 
nodarbību iekārtā (WSB) un 
Sensorajā istabā.

Atbalsta komandas speciālistu 
darbs ir bijis radošs, darbietilpīgs 
un izzinošs. Ļoti jūtama ir bērnu 
patiesā vēlme iesaistīties nodarbī-
bās, jo viņi intuitīvi sajūt iespēju 
darboties saskaņā ar dabas ritmu. 
Darbojoties ar dabas materiāliem, 
siltajām smiltīm, bērni var līdz-

svarot savu nervu sistēmu, sakār-
tot emocijas, iekustināt organisma 
pašregulāciju. Gan bērni, gan pe-
dagogi novērtē iespēju pabūt mie-
rīgā un klusā vidē, novērtē iespēju 
saņemt Dabas vides estētikas un 
Silto smilšu speciālistu nedalītu 
uzmanību. Ir aizvadīts tikai pir-
mais darba gads, tomēr jau tagad 
atbalsta personāls ir gandarīts 
par ieguvumiem nodarbību laikā 

bērnu �zioloģiskās un psihoemo-
cionālās dabas traucējumu mazi-
nāšanā.

Sensorā istaba ir mūsu sap-
ņu telpa, kurā jūtamies kā citā 
pasaulē, kur valda miers, krāsas, 
gaismas un mūzika. Šeit tiek pie-
pildīta bērnu iekšējā pasaule ar 

Turpinājums 16.lpp. >



16  Tukuma Laiks 

2
0
2
1
. 
g
a
d
a
  
fe

b
r
u
a
r
is

relaksācijas vai stimulācijas sajū-
tām. Atbilstoši bērnu veselības, 
uzvedības vai uztveres problēmai 
speciālais pedagogs veic nepiecie-
šamo korekcijas darbu ar sajūtu, 
rotaļu un kustību nodarbībām. 
Tajās bērni rotaļājas, spēlējas un 
aktīvi darbojas, saņemot dažādus 
stimulus caur tausti, redzi, dzirdi 
un ožu. Bērniem ļoti patīk pavadīt 
laiku šajā telpā – viņi ir ieinteresē-
ti un labprāt veic piedāvātos vin-
grinājumus, uzdevumus, iesaistās 
dažādās kustību aktivitātēs, dzied, 
dungo, smaida, ir priecīgi un ap-
mierināti.

Nodarbībās bērni saņem to, 
kas viņiem nepieciešams, – klu-
sumu, mieru, nedalītu uzmanību, 
laiku, kas veltīts tikai viņam vie-
nam. Pedagogs uzklausa, atbal-
sta, dod atbildes uz neskaidriem 
jautājumiem, nomierina, rada 
drošības sajūtu, dod iespēju aktīvi 
darboties vai atpūsties.

Gada nogalē skolā bija patī-
kams notikums – sensorā no-
darbību telpa tika papildināta ar 
jaunu un modernu interaktīvo 
smilšu iekārtu iSandBOX. Inter-
aktīvā smilšu iekārta apvieno sevī 
klasisko smilšu terapiju un jaunā-
kās tehnoloģijas.

No 2021. gada janvāra pirms-
skolas izglītības iestādes telpās 
Vārtu ielā  3 bērniem tiek piedā-
vātas Montesori pedagoģijas, 
logoritmikas un audiologopēda 
nodarbības.

Montesori pedagoģijas būtī-
ba slēpjas devīzē “Palīdzi man to 
izdarīt pašam!”. Nodarbības no-
drošina īpašu attīstošu vidi, mate-
riālus un vingrinājumus, kas rada 
bērnā interesi un veicina viņa at-
tīstību. Montesori pedagoģijas no-
darbībās bērnam ir unikāla iespē-
ja darboties vidē, kur ikviens var 
iemantot un sajust brīvību, kār-
tību, skaistumu, koncentrēšanos, 
pacietību, gribu un uzmanību, 
kustību koordināciju, neatkarību, 
patstāvību, loģiku un mieru, kā arī 
sagatavot savu roku rakstīšanai, 
acis redzēšanai un dvēseli jušanai. 
Ikvienam bērnam ir iespēja dar-
boties brīvi ar praktiskiem, sajūtu, 
valodas, matemātikas un dabas 
zinību materiāliem.

Montesori nodarbību pamat-
principi un priekšrocības:

• katrs bērns mācās individuālā 
tempā atbilstoši savām spējām un 
interesēm,

• visi bērni ir vienlīdzīgi un ne-
tiek savstarpēji salīdzināti,

• īpaši iekārtota vide mudina 
bērna interesi un aktivitāti,

• Montesori materiāli iemāca 
bērnam koncentrēties, redzēt kļū-
das un patstāvīgi tās labot,

• mācību vidē valda kārtība, ko 
bērns palīdz uzturēt; tas veido iek-
šēju sakārtotību,

• Montesori vidē bērns kļūst ne 
tikai zinošāks un prasmīgāks, bet 
arī patstāvīgāks un nosvērtāks,

• Montesori pedagoģija nozī-
mē cieņpilnu attieksmi pret bēr-
nu. Tas nozīmē, ka bērns jūtas 
labi.

Logoritmika ir bērna valodas 
un vispārējās attīstības uzlabo-

šanas veids ar runas, kustību un 
mūzikas palīdzību. Logoritmikas 
vingrinājumi ir daļa no logopē-
dijas nodarbībām. Tajās izmanto 
dažādus logoritmikas vingrināju-
mus, iekļaujot runu un kustību.

Daudziem bērniem ir nepiecie-
šama valodas, artikulācijas aparā-
ta, sīkās roku un pirkstu kustību 
muskulatūras, vispārējās motori-
kas korekcija. Te būtiski var palī-
dzēt logoritmika. Ar logoritmiku 
ir jāsāk nodarboties jau pirmssko-
lā, jo tad bērni šos vingrinājumus 
izpilda labprātāk un korekcijas 
efekts ir lielāks. Darbā tiek iekļauti 
daudzi rotaļu elementi un kustī-
bas ar dažādiem priekšmetiem un 
rotaļlietām. Vingrinājumu veik-
šanai izmanto dažādus skaņu un 
ritma  instrumentus, kas vispusī-
gāk un precīzāk ļauj koriģēt bērna 
valodu un psihomotoriku. Darbo-
joties ar mūzikas un ritma instru-
mentiem, bērni attīsta valodai tik 
nepieciešamās prasmes. Mūzikas 
labvēlīgā iedarbība palīdz izpildīt 
uzdevumus un sasniegt korekcijas 
mērķus. Logoritmikas vingrināju-
mi tiek veidoti saskaņā ar bērna 
spējām un prasmēm. Kustību no-
darbības ar dziedāšanu, runāšanu, 
skandēšanu dažādo paņēmienus 
un metodes, tā sasniedzot labākus 
rezultātus. Logoritmikā tiek iz-
mantota gan valoda, gan mūzika, 
kā arī dažādi �ziski vingrinājumi 
un ritms.

Logoritmikas nodarbību pa-
matprincipi:

• valodas un runas attīstība 
dziedot, ritmiski skandējot dzejo-
ļus, spēlējot instrumentus, klauso-
ties mūziku un skaņas,

• pirkstu, delnu sīkās musku-
latūras veiklības attīstīšana, sīkās 
motorikas vingrinājumi,

• mīmikas muskulatūras trenē-
šana,

• ritma, mūzikas ritma un tem-
pa atdarināšana, dažādu instru-
mentu skaņu imitēšana ar klau-
dzināšanu, žvadzināšanu,

• līdzsvara sajūtas vingrināša-
na,

• dažādu rotaļu apgūšana,
• elpošanas vingrinājumi,
• artikulācijas un balss vingri-

nājumi,
• muskuļu tonusa regulējoši 

vingrinājumi,
• ritma un tempa vingrinājumi.
Audiologopēds ir funkcionā-

lais speciālists, kurš veic komu-
nikācijas spēju, runas un valodas, 
rīšanas traucējumu novērtēšanu, 
diagnostiku, korekciju un rehabi-
litāciju. Atšķirībā no skolotājiem 
logopēdiem, kuri iegūst peda-
goģisko izglītību, audiologopēdi 
iegūst medicīnisko izglītību. Au-
diologopēdi izglītības apguves 
procesā iegūst plašas medicīniskās 
zināšanas cilvēka anatomijā, �zio-
loģijā, psiholoģijā un citās medicī-
nas nozarēs, kas ļauj labāk izprast 
komunikācijas, valodas un citus 
traucējumus, ar ko audiologopē-
di saskaras savā ikdienas darbā. 
Audiologopēda klienti ir bērni, 
kuri nerunā, kuriem kavējas ko-
munikācijas, valodas un vispārējā 
attīstība, bērni ar iedzimtiem vai 
iegūtiem attīstības traucējumiem, 

kā arī skolēni ar lasīšanas un raks-
tīšanas grūtībām, ar disleksiju vai 
citiem mācību traucējumiem, kas 
izpaužas kā nespēja lasīt, saprast 
izlasīto, ātra noguršana lasīšanas 
procesā u.c.

Audiologopēda palīdzība ne-
pieciešama, ja ir:

• nepareiza skaņu izruna, ska-
ņu jaukšana vai aizstāšana, atse-

višķu skaņu neizrunāšana,
• fonemātikas traucējumi (ne-

pareizi saklausa līdzīgas skaņas),
• valodas attīstības aizture,
• valodas sapratnes traucējumi,
• lasīšanas un rakstīšanas trau-

cējumi, mācīšanās grūtības,
• balss traucējumi,
• runas tempa un ritma traucē-

jumi, stostīšanās,

• košļāšanas un rīšanas grūtī-
bas,

• pastiprināta siekalošanās,
• komunikācijas traucējumi.

Informāciju sagatavoja:

Tukuma novada 
speciālās izglītības 

iestāde

Turpinājums no 15.lpp. >
IZGLĪTĪBA


